
PEDAGOGIKA
ČASOPIS PRO PEDAGOGICKOU THEORII A PRAXI
R O Č N ÍK  11-1952 Č ÍS L O  9-10

THEORIE A PRAXE SOCIALISTICKÉ VÝCHOVY__________

Polytechnické vzdělání v naši jednotné škole.
(Kolektiv pracovníků Výzkumného ústavu pedagogického J. A. Komenského.)

Nová geniální práce J. V. Stalina „Ekonomické stati socialismu v SSSR“ 
a usneseni slavného XIX. sjezdu Komunistické strany Sovětského svazu mají 
světodéjný význam. Sovětskému lidu vytyčují jasnou cestu k přechodu od 
socialismu ke komunismu, pracující lid zemí lidových demokracií nalézá v těchto 
dokumentech účinnou pomoc pro rychlejší dosažení socialistického společenského 
řádu ve svých zemích, dělnické třídě a všemu utlačovanému lidu národťx 
kapitalistického 'světa dodávají nové síly k dalšímu bojí s imperialistickými 
vykořisťovateli. Jsou bohatým pramenem poručení pro pracovníky na všech 
úsecích lidské činnosti. Učí se z nich dělníci, inženýři, technici, političtí a hospo
dářští pracovníci, vědci, umělci atd. I pro učitele a pedagogické a školské 
pracovníky budou nevyčerpatelným zdrojem nových a nových poučení.

V historií pedagogiky neznáme tak významného dokumentu, který by vy
zdvihoval tak vysoko význam a cíle výchovy, vzdělání i vyučováni a který by 
vytyčoval tak smělé požadavky ve výchově dorůstajícího pokolení a vzdě
lání všeho lidu. Ani jeden z buržoasních pedagogů se nikdy neodvážil ani na
značit možnost dát veškeré mládeži takové vzdělání, které poskytuje úplná 
střední škola (desetiletka). Ani jeden z t. zv. „sociologů“ nikdy nemluvil
o tom, že by se pracujícímu lidu měly upravit podmínky tak, aby mohl do
sáhnout takového vzdělání, které by mu umožňovalo stát se aktivním činitelem 
společenského vývoje a které by mu umožňovalo svobodnou volbu povolání, 
aby nebyl po celý život připoután k jednomu povolání.

V první zemi socialismu — v Sovětském svazu — se stává vysoká všeobecná 
vzdělanost všeho obyvatelstva jednou z podmínek zajištění skutečného přechodu 
ke komunismu, stává se jedním z hlavních rysů vyspělého socialistického 
národa a jednou ze základních podmínek svobodné volby povolání a dosažení 
šťastného života všestranně rozvinutých lidí. V kapitalistických zemích se tyto 
otázky nemohou rozřešit, buržoasní pedagogové nemohou o nich ani uvažovat, ne
boť tyto smělé požadqivky jsou v přímém rozporu s vlastní podstatou kapitalismu.

Komunistická strana Sovětského svazu vytyčuje požadavek všeobecného stře
doškolského vzdělání a ve ,,Směrnicích XIX. sjezdu strany k pátému pětiletému 
plánu rozvoje SSSR na léta 1951 — 1955“ přijímá toto usnesení: „K e  konci 
pětiletky dokončit přechod od sedmiletého školního vzdělání ke všeobecnému 
středoškolskému vzdělání (desetiletka) v hlavních městech republik, v městech 
podléhajících správě republik, v oblastních, krajských a největších průmyslových

33 5ia



střediscích. Připravit podmínky pro úplné zavedení všeobecného středoškolského 
vzdělání (desetiletka) v příští pětiletce v ostatních městech a na vesnicích.“ 
Současně však nás učí J. V. Stalin, že bude třeba zavést všeobecně povinnou 
polytechnickou výchovu.

Uskutečňování polytechnického vzdělání na sovětských školách je již velmi 
podrobně propracováno. U nás jsme celkem v počátcích. Tato kolektivní práce 
chce přispět k hlubšímu pochopení významu a obsahu polytechnického vzdělání 
a ukázat, jak je možno uskutečňovat je především ve vyučovacím procesu 
povinných učebních předmětů.

1. Pojem polytechnického vzdělání.

Výchova mládeže k aktivní a uvědo
mělé účasti na budování socialismu 
v naší vlasti znamená připravit dorůs
tající pokolení k pochopení a k plnění 
základního ekonomického zákona so
cialismu, jak jej geniálně formuloval 
J. V. Stalin: „Zabezpečení maximálního 
uspokojování neustále rostoucích ma
teriálních a kulturních potřeb celé spo
lečnosti nepřetržitým růstem a zdoko
nalováním socialistické výroby na zá
kladě nej vyšší techniky."*)

Proto základním úkolem naší mládeže 
opouštějící školu bude na nových pra
covištích dále zvyšovat výrobnost práce 
lepším zvládnutím techniky, dalším za
váděním nových pracovních metod, 
zlepšováním organísace práce, zhospo- 
dárněním výroby, zpevňováním pra
covních norem, rovnoměrným plněním 
plánu a pod. Dnešní práce již není me
chanickým vykonáváním určitých ope
rací, dnešní práce je prací tvůrčí, vy
žadující vzdělaného dělníka, který 
ovládá nejen základy věd, ale i vě
decké základy výroby, který má 
i určité vědomosti o celkovém stavu 
výroby a široký kulturní a technický 
rozhled. Jde o to, aby se dělník v socia
lismu, místo doplňku stroje, kterým byl 
za kapitalismu, stal vládcem strojů, 
pracovníkem, který se snadno orientuje 
v nejdůležitějších odvětvích výroby. 
Těchto úkolů dosáhne mládež vzdělaná, 
vyzbrojená hlubokými, pevnými a po
třebnými vědomostmi, dovednostmi a 
návyky a vhodnými vlastnostmi. Tato

1) J. v. Stalin: Ekonomické problémy socia
lismu v SSSR. Praha 1952, str. 41.

mládež bude nejen správně poznávat 
svět, ale bude také připravena jej měnit 
ve prospěch pracujícího lidu. K těmto 
cílům povede škola mládež v celém vý
chovně vzdělávacím procesu, zvláště 
pří uskutečňování polytechnického 
vzdělání.

Po prvé o polytechnickém vzdělání 
(o polytechnickém vyučování a o tech
nickém vyučování) pseil K. Marx v „In
strukci funkcionářům prozatímní ústřed
ní rady" na ženevském kongresu I. in
ternacionály roku 1866. V ní uvádí 
vedle rozumové východy a tělesné vý
chovy jako třetí složku technické vy
učování. „Technické vyučování obe- 
znamuje se základními principy všech 
pochodů výroby a současné dává dítěti 
nebo dorostenci návyky zacházení 
s nejjednoduššími nástroji všech druhů 
výroby.'' )̂

K. Marx přisuzuje polytechníckému 
vzdělání dva základní úkoly. Dítě se 
má seznámit se základními principy 
všech pochodů výroby a má se naučit 
zacházet s nejjednoduššími nástroji. 
Není pochyby o tom, že Marx, který 
tolikrát zdůrazňoval význam vědy pro 
rozvoj komunismu, mínil „základními 
principy" všech pochodů výroby vě
decké základy výroby. A ve druhém 
úkolu nesmíme přehlédnout slůvko 
„současně", které nám říká, že návyky 
zacházení s nejjednoduššími nástroji 
má dítě získávat pří obeznamování se 
základními principy všech pochodů 
výroby.

Theorii o polytechnickém vzdělání

2) Marx a Engels: Sp. sv. XIII, str. 199. — 
Též J. N. Medynskij: Dějiny pedagogiky. Praha
1950, str. 230 a 231.

514



dále rozpracoval V. I. Lenin. Již v roce 
1917 uváděl v návrhu programu strany, 
že je nezbytně třeba rozvíjet polytech
nické vzdělání, které seznamuje žactvo 
v theorii i v praxi se všemi hlavními 
odvětvími výroby a současně zdůraznil 
těsné spojení vyučování s veřejnou 
prací. Lenin dále žádá, aby škola sezna
movala žactvo theoreticky i prakticky 
se všemi hlavními odvětvími výroby, 
a zdůrazňuje nutnost spojení vyučo
vání s výrobní prací. Lenin tu vídí, že 
není možné a nakonec že není ani třeba, 
aby děti byly seznamovány s principy 
všech pochodů výroby, nýbrž že stačí, 
budou-li seznámeny s hlavními odvět
vími výroby.

K dalšímu významnému prohloubení 
theorie polytechnického vzdělání při
spěla nová geniální Stalinova práce 
„Ekonomické problémy socialismu 
v SSSR" a usnesení slavného XIX. sjez
du Komunistické strany Sovětského 
svazu. J. V. Stalin nás tu učí, že k za
jištění skutečného přechodu ke komu
nismu je třeba uskutečnit tři hlavní 
předběžné podmínky. Za prvé je třeba 
zajistit nepřetržitý růst společenské vý
roby s přednostním růstem výroby vý
robních prostředků, za druhé je nutno 
pozvednout kolchozní vlastnictví na 
úroveň vlastnictví všeho lidu a oběh 
zboží nahradit systémem výměny vý
robků a za třetí je nutno „dosáhnout 
takového kulturního vzestupu společ
ností, který by zajistil všem členům 
společnosti všestranný rozvoj jejich 
fysických i duševních schopností, aby 
členové společnosti měli možnost ria- 
být vzdělání dostačujícího k tomu, aby 
se stalí aktivními činiteli společenského 
vývoje, aby měli možnost svobodně si 
volit povolání a nebyli po celý život 
připoutáni existující dělbou práce 
k jednomu povolání."^)

Zvýšení všeobecného vzdělání a kul
turní převýchova společností budou 
v přechodu ke komunismu provedeny 
v řadě etap, „během nichž se v očích

5) J. v. Stalin: Ekonomické problémy socia
lismu v SSSR. Praha 1952, str. 68.

společnosti práce přemění z prostředku 
k pouhému zachováni života v první ži
votní potřebu, a společenské vlastnictví 
v nezvratný a nedotknutelný základ 
existence společnosti". )̂

Aby bylo dosaženo všestranného 
vzdělání, bude nutno vedle zkrácení 
pracovní doby a vedle zvýšení životní 
úrovně „zavést všeobecně povinnou 
polytechnickou výchovu, nezbytnou 
k tomu, aby členové společností měli 
možnost svobodně si volit povolání a 
aby nebylí připoutáni po celý život 
k jednomu povolání".®)

Nepřetržitý růst obecného a technic
kého vzdělání všeho lidu je přímým 
důsledkem působení základního ekono
mického zákona socialismu.

Vysoké obecné vzdělání a stejně vy
soké polytechnické vzdělání, získané 
studiem vědeckých základů socialis
tické výroby při spojování vyučování 
s výrobní prací dá žákům takové vě
domostí, dovedností a návyky, že si 
nejen budou moci svobodně volit po
volání, ale že v něm přispějí novátor
skými způsoby práce a lepší její orga- 
nisací i zvládnutím nejmodernější tech
niky k dalš;mu zdokonalení socialis
tické výroby.

Polytechnické vzdělání se v období 
přechodu ke komunismu stává význam
nou složkou socialistické výchovy, kte
rá má zajistit vysokou technickou úro
veň pracujících. Tak má významně při
spět k dalšímu rozvoji socialistické 
výroby. „Co by bylo," praví J. V. Stalin 
dále, „kdyby nejen jednotlivé skupiny 
dělníků nýbrž většina dělníků pozvedla 
svou kulturně technickou úroveň na 
úroveň inženýrsko-technického perso
nálu? Náš průmysl by se pozvedl na 
výši nedosažitelnou pro průmysl jiných 
zemí."®)

Aby byl zaručen žádoucí růst kul
turní a technické úrovně sovětského 
lidu, přijal XIX. sjezd Komunistické 
strany Sovětského svazu ve svých

<) Tamtéž, str. 66.
5) Tamtéž, str. 68.
6) Tamtéž, str. 29 a 30.

515



Směrnicích k pátému pětiletému plánu 
rozvoje SSSR na léta 1951—1955 jedno
myslně usnesení o postupném provádění 
přechodu ke všeobecnému středoškol
skému vzdělání (desetiletka) a o zave
dení všeobecného polytechnického vy
učování: „V zájmu dalšího zvýšení so
cialistického výchovného významu vše
obecně vzdělávacích škol a k zajištění 
po.dmínek svobodné volby povolání pro 
žáky končící střední školu zahájit poly
technické vyučování na střední škole a 
učinit opatření nutná pro přechod ke 
všeobecnému polytechníckému vyučo
váni."^)

Práce J. V. Stalina „Ekonomické pro
blémy socialismu v SSSR" a usnesení 
XIX. sjezdu ukládají pedagogickým 
pracovníkům veliký úkol: zajistit pod
mínky k uskutečňování všeobecného 
polytechnického vzdělání, které se má 
stát součástí všeobecného základního 
vzdělání. Tyto dokumenty znamenají 
novou etapu rozvoje uskutečňování 
polytechnického vzdělání na sovět
ských školách, znamenají novou etapu 
prací vědeckých pracovníků, jak o tom 
svědčí řada nových stati zejména v Uči
telské gazetě a v Sovětské pedagogice.

Ekonomické stati a dokumenty XIX. 
sjezdu jsou výhledovou směrnicí i pro 
naše školy. U nás byly zahájeny po
kusy s uskutečňováním polytechnic
kého vzdělání v širším měřítku teprve 
po V. konferenci učitelů, konané dne
6. a 7. července 1950 v Praze. Na ní ze
jména s. B. Kujal ve svém referátu zdů
raznil význam polytechnického vzdě
lání a ukázal na možnosti jeho uskuteč
ňování ve vyučování přírodním vědám, 
v technických kroužcích, v kroužcích 
mladých míčurinců a hlavně v 9. roce 
docházky do jednotné školy. Své vý
klady uzavírá: „Je pravda, že theorie 
a praxe polytechnického vzdělání ne
jsou plně propracovány. To ovšem ne
znamená, že se už v příštím roce ne
máme pokusit o jejich řešení, neboť

’’ ) Směrnice XIX. sjezdu strany k pátému
pětiletému plánu rozvoje SSSR na léta 1951 až
1955. Nová mysl. r. VI, str. 863.

naše škola má stále lépe připravovat 
mládež pro její úkoly ve výrobě."®)

Vedle V. konference učitelů přispělo 
k rozvoji polytechnického vzdělání 
u nás zejména usnesení předsednictva 
Ústředního výboru KSC o učebnicích 
pro národní a střední školy. Na něko
lika místech zdůraznilo nutnost větší 
orientace vyučování na budoucí život 
žáků národních a středních škol. Učeb
nice přírodních věd, fysiky, chemie a 
přírodopisu hodnotí usnesení takto: „Je 
však třeba v nich posílit zřetel k jejich 
využití pro praktický život. To nezna
mená odstranit systematický výklad zá
kladů těchto věd, nýbrž spojit tento vý
klad s poznáním vědeckých základů 
současné výroby, s exkursemi na stát
ní statky, do jednotných zemědělských 
družstev, do průmyslových podniků, 
s praktickými pracemi ve školních ka
binetech, laboratořích a dílnách, na 
míčurínských políčkách, ve školní za
hradě atd."®) Jinde vyzdvihuje usnesení 
význam polytechnického vzdělání ve 
4. třídě střední školy:„Zvláštní pozor
nost má být věnována čtvrtému ročníku 
střední školy, kde je třeba posílit poly
technické vzdělání mládeže."*®)

Z pedagogických pracovníků, kteří se 
dosud zabývali u nás polytechnickým 
vzděláním, je třeba jmenovat zejména 
dr. Fr. Kahudu, dr. B. Kujala, O. Strum- 
hause, M. Veselého, K. Condla a J. Ště
pána.

V sovětské literatuře se setkáváme 
s pojmy polytechnické výchova, poly
technické vyučování, polytechnické 
vzdělání, polytechnický princip, poly- 
technisace, polytechnismus a j. Pod po
jmem polytechnická výchova rozumíme 
cílevědomou, plánovitě prováděnou 
přípravu dorůstajících pokolení k účasti 
na zdokonalování socialistické výroby 
na základě zvládnutí nejvyšší techniky

*) Dále a směleji vpřed k socialistické škole. 
Praha 1950, str. 50.

8) Usneseni předsednictva OV KSC o učeb
nicích pro národní a střední školy. Nová mysl, 
r. V, str. 610.

10) Tamtéž, str. 611.

516



a zajišťující všem svobodnou volbu po
volání.

Polytechnické vzdělání jako složka 
socialistické výchovy na všeobecně 
vzdělávací škole

a) seznamuje žáky theoreticky i prak
ticky s vědeckými základy hlavních 
odvětví socialistické výroby;

b) spojuje ve shodě s výchovným a 
vyučovacím cílem školy vyučování na 
těchto školách s výrobní prací a s prací 
všeobecně prospěšnou;

c) vytváří u žáků současně návyky 
v zacházení s nejjednoduššími nástroji 
všech druhů výroby a vytváří u nich 
obecnou pracovní zručnost.

Polytechnické vzdělání obsahuje sou
bor vědomostí, dovedností a návyků, 
získaných v procesu výchovy při stu
diu vědeckých základů hlavních od
větví socialistické výroby a při vý
robní a všeobecně prospěšné práci. 
S nej jednoduššími nástroji se tedy učí 
žáci zacházet v celém procesu usku
tečňování polytechnického vzdělání, 
a to jak při studiu vědeckých základů 
výroby, tak zejména při výrobní nebo 
všeobecné prospěšné práci.

Polytechnické vyučování je pláno
vitá školní práce učitele, který sou
stavně a důsledně vyzbrojuje žáky vě
domostmi, dovednostmi a návyky 
v souhlase s úkoly polytechnické vý
chovy.

Polytechnickou výchovu, vyučováiií 
a vzdělání chápeme v těsné souvislosti. 
Nelze je oddělovat, jsou spojeny v jed
notném procesu. Polytechnickou vý
chovu, zahrnující v sobě i polytech
nické vzdělání a vyučování, nelze od
trhovat ani od ostatních složek socia
listické výchovy. Teprve s nimi vytváří 
jednotný výchovný proces, zajišťující 
všestranný rozvoj osobnosti.

2. Vědecké základy hlavních odvětví 
výroby.

Jednou ze tří stránek polytechnického 
vzdělání je theoretické a praktické stu
dium vědeckých základů hlavních od
větví socialistické výroby. O tom, která

hlavní odvětví socialistické výroby měl 
na mysli V. I. Lenin, dovídáme se z jeho 
poznámek k thesím N. K. Krupské. Le
nin tu v obsahu polytechnického vzdě
lání zdůrazňuje poučení o elektřině a 
jejím využiti v průmyslu mechanickém, 
chemickém a ve výrobě zemědělské. 
Současně vyzdvihuje i základy agro
nomie.

Před zahájením índustrialisace Sovět
ského svazu bylo třeba rozřešit otázku 
zdrojů energie, a proto brzo po Velké 
říjnové revoluci dává Lenin podnět 
k přípravě rozsáhlého plánu elektrifi
kace celé země. Tu bylo také třeba, 
aby se všechen lid seznámil s význa
mem elektřiny i s jejím využitím. Škola 
se začleňuje do úsilí všeho sovětského 
lidu a zařazuje poučení o elektřině a 
jejím využití ve výrobě na přední místo 
polytechnického vzdělání. Přední místo 
v polytechnickém vzdělání náleží elek
třině ovšem také proto, že právě její 
využití patří k nejzákladnějším otáz
kám všech výrobních procesů. S elek
třinou se setkáme jak v těžkém prů
myslu, v dolech a v chemickém prů
myslu, tak i v lehkém průmyslu, v ze
mědělství, zkrátka ve všech oborech 
výroby. Elektřina má význam pro celou 
výrobu, pro všechen praktický život 
i pro rozvoj kulturního života. I pro 
naše pracující a pro naší mládež budou 
mít samozřejmě rozhodující význam 
pevné a hluboké vědomostí, dovednosti 
i návyky z učiva o elektřině a o jejím 
využití. I u nás platí Leninovo: „Komu
nismus je sovětská moc plus elektrifi
kace celé země." I u nás plný rozvoj 
Índustrialisace nutně předpokládá další 
veliké zvýšení výroby elektrické ener
gie a její využití. Význam elektřiny ve 
výrobě a v praktickém životě je ta
kový, že theoretické a praktické stu
dium elektřiny právem náleží k hlav
nímu obsahu polytechnického vzdělání 
i v naší škole.

Náš první pětiletý hospodářský plán
— plán přestavby a výstavby našeho 
hospodářství — zdůrazňuje výstavbu 
těžkého průmyslu, základu veškeré vý

517



roby. Škola nemůže zůstat lhostejnou 
k tomuto úsilí našeho pracujícího lidu. 
Proto právě také usnesení předsed
nictva OV KSČ říká: „Obsah školní vý
chovy má v mládeži probouzet živý zá
jem o techniku, touhu stát na čestném 
předním místě při budování socialismu, 
přání být horníkem, hutníkem, strojíren
ským dělníkem, traktoristou a pod. Vý
klady učiva mají být spojovány s pří
klady práce, zvláště v těžkém průmyslu, 
a mají také seznamovat s vymoženostmi 
práce velkého združstevněného země
dělství, se základy mičurinské vědy, 
a to zejména ve vesnických školách, 
i prakticky zřizováním školních miču- 
rinských políček a pomocí při práci jed
notnému zemědělskému družstvu."“) 
Vidíme, že i usnesení strany zdůrazňuje 
poučení o těžkém průmyslu, o průmyslu 
báňském, hutnickém, kovodělném a
o zemědělské výrobě.

Význam uhlí a železa i jejich využití 
téměř ve všech oborech výroby je ta
kové, že základy theoretického a prak
tického poučení o těžbě uhlí, o jeho dal
ším zpracování a využití a právě tak
o výrobě železa a oceli a jeho využití 
jsme povinni zařadit k základům poly
technického vzdělání.

První náš pětiletý plán kromě těchto 
oborů zdůrazňuje i výrobu chemickou. 
Vzhledem k tomu, že vědomosti, do
vednosti a návyky z oboru chemické 
výroby mají význam pro většinu ostat
ních odvětví výroby, je třeba, abychom 
mezi nejdůležitější odvětví výroby za
řadili i odvětví výroby chemické.

Za nejdůležitější odvětví naší výroby 
můžeme tedy považovat:

a) odvětví energetické (výroba elek
třiny a plynu),

b) odvětví báňské (těžba uhlí a rud),
c) odvětví hutnické (výroba železa 

a oceli),
d) odvětví strojírenské a zpracování 

kovů (těžké strojírenství, výroba vozi

li) Usnesení předsednictva ÚV KSC o učeb
nicích pro národní a střední školy. Nová mysl, 
r. V, str. 606.

del a letadel, přesné strojírenství, lehký 
kovodělný průmysl, elektrotechnika),

e) odvětví chemické výroby,
f) odvětví zemědělské výroby.
Vítězství socialismu bude dosaženo

vyšší produktivitou práce. Čím více, 
lépe a levněji budeme vyrábět, tím 
dříve vybudujeme u nás socialismus a 
tím dříve dosáhneme komunismu. Zá
kladem zvyšování výroby je rozvoj vý
robních sil, jenž v socialismu není nijak 
brzděn výrobními vztahy. „Výrobní síly 
jsou nejhybnějšími a nejrevolučnějšími 
silami výroby."* )̂ Rozvoj výrobních sil 
pak závisí především na rozvoji výrob
ních prostředků, t. j. na rozvoji všeho 
toho, čeho k výrobě potřebujeme a na 
čem vyrábíme. Jsou to pracovní před
měty (materiál a suroviny) a pracovní 
prostředky (stroje, nástroje). K rozvoji 
výrobních sil přispívají také zkuše
nosti, kterých nabývají lidé ve výrobě, 
a určité pracovní zručnosti. Máme-li 
tedy uvažovat o vědeckých základech 
výroby, musíme míti na mysli theore
tické a praktické studium pracovních 
předmětů (materiálu a surovin, jejich 
zdrojů, těžby, jejich využití a pod.), 
theoretické a praktické studium pra
covních prostředků (strojů a nástrojů, 
t. j. studium techniky v úzkém slova 
smyslu), theoretické a praktické stu
dium způsobů výroby (technologie vý
roby) a studium všech zkušeností, kte
rých lidé nabyli ve výrobě.

Pracovní zkušenosti, kterých lidé na
byli ve výrobě, jsou zkušenosti získané 
při těžbě surovin a zkušenosti získané 
při výrobě samé. Nelze je tedy odtrhá
vat ani od pracovních předmětů, ani od 
pracovních prostředků. Bude proto tře
ba, aby se při vyučování podávala po
učení o pracovních zkušenostech sou
časně s poučením o pracovních před
mětech a prostředcích a — pokud je to 
možné — i při zacházení s nimi.

Budeme-li tedy theoreticky a prak
ticky seznamovat žáky se surovinami

12) J. v. Stalin: Ekonomické problémy socia
lismu v SSSR. Praha 1952, str. 51.

518



potřebnými k výrobě, poučíme je ze
jména o těžbě netíó o výrobě surovin 
i o jejich nalezištích. Půjde tedy o to, 
aby i v těchto oborech žáci získávali 
určité vědomosti, dovednosti a návyky.

Aby se mohla výroba uskutečňovat, 
je k tomu třeba energie, a proto poučení
o zdrojích energie a o jejím využití 
bude také náležet k základům poly
technického vzděláni. Dalším úkolem 
polytechnického vzdělání bude dát dě
tem vědomosti, dovednosti a návyky, 
které by jim usnadnily porozumět kon
strukci a činnosti strojů a nástrojů kte- 
réko)iV;,trýroby a které by jim usnadnily 
pořbiŠtiriiět technologii výroby průmys
lové i zemědělské.

Do obsahu polytechnického vzdělání 
je třeba zařadit i vědomosti, doved
nosti a návyky z různých oborů vý
robní práce. Jsou to na př. různá mě
ření a odhadování různých veličin, do
vednost v zacházení s různými měři
cími přístroji, dovednost zobrazit před
mět náčrtem a rysem, číst technické 
výkresy, používat matematických ta
bulek, logaritmického pravítka, počet
ních mechanismů a strojů a rozumět 
jim a pod.

Výroba je společenský proces a proto 
je třeba, aby žák pochopil základní pro
blémy ekonomiky a organísace výroby. 
To znamen^, že by měl být obeznámen 
se vznikem a vývojem průmyslové vý
roby, s vývojem vztahů lidí ve výrobě, 
se základními zákonitostmi vývoje v so
cialismu a pod.

Všechny uvedené prvky vědeckých 
základů výroby se studuji ve vývoji, ve 
vztahu k 9statním prvkům polytechnic
kého vzdělání. To znamená časté spo
jení vyučování s výrobní prací nebo 
s prací všeobecně prospěšnou. Tu se 
nejsnáze seznamuje žák s nejjednoduš
šími výrobními nástroji a získává urči
tou pracovní zručnost. Uplatňování 
prvků polytechnického vzdělání nesmí 
však vést k narušování systematiky 
jednotlivých vyučovacích předmětů a 
nesmí být odtrhováno od základů věd.

Za vědecké základy uvedených již

hlavních odvětví socialistické výroby 
můžeme tedy považovat tyto prvky:

a) theoretické a praktické studium 
rozděleni základního přírodního bohat
ství v kraji a v republice a jeho těžby 
(uhlí, riidy, nafta, dřevo, vápenec a j.):

b) theoretické a praktické studium 
výroby energie a jejího využiti (technic
ké principy elektrifikace zeměj výroba, 
rozvádění a upotřebení elektrické ener
gie; výroba, rozvádění a upotřebení 
plynu; základní principy konstrukce, 
činnosti a využití motoru elektrického, 
spalovacího, parního a vodního);

c) theoretické a praktické studium 
techniky v užším slova smyslu (prin
cipy zařízení, činnosti a využití základ
ních mechanismů a strojů ve výrobě, 
na př. páka, nakloněná rovina, šroub, 
klín, kladky a kladkostroje, rumpál; 
některé z těchto strojů: soustruh, fré
zovací stroje, brousicí stroje, vrtací 
stroje, stroje kovací, lisovací, spřádací, 
tkací; jeřáb, kombajn, rypadla) a ze
jména na školách III. stupně technické 
základy regulování výroby, principy 
automatičnosti a radiového spojení na 
příkladech fotorelaís, thermorelais a ra
diového přijímacího a vysílacího zaří
zení;

d) theoretické a praktické studium 
technologie průmyslové Výroby (na př. 
železa, ocele, koksu, plynu, cementu; 
kyseliny solné a sirové, cukru, skla, pa
píru, plastických hmot; dusíkatých a 
fosforečnatých umělých hnojiv a pod.);

e) theoretické a praktické studium 
technologie zemědělské výroby (vý
roby rostlinné i živočišné);

f) theoretické a praktické studium 
spojů a dopravy (síť spojů a dopravy; 
principy zařízení, činnosti a využití 
telegrafu, telefonu a radia; parní, mo
torová a elektrická lokomotiva; osobní 
a nákladní auto, traktor; parník, moto
rové lodi; letadla, trysková letadla);

g) theoretické a praktické studium 
činností společných pro různé pbory 
výrobní práce a spojených s měřením, 
kreslenífti, rýsováním, výpočty a pod.

519



(různá měření a odhadování různých 
veličin — odhadování a měření délek, 
obsahů, objemů fysikálních veličin a 
pod. —, dovednost v zacházení různými 
měřickými přístroji, vážení; dovednost 
chápat formu a konstrukci předmětu, 
dovednost zobrazit předmět náčrtem a 
rysem a číst technické výkresy, doved
nost provést a číst náčrty a plány kra
jiny; dovednost používat matematic
kých tabulek, logaritmického pravítka, 
početních mechanismů a strojů a ro
zumět jim; dovednost pracovat s nej
užívanějšími nástroji a přístroji);

h) theoretické a praktické studium 
ekonomiky a organísace výroby (vznik 
a vývoj průmyslové výroby, vývoj 
vztahů lidí ve výrobě, základní záko
nitosti vývoje socialismu, industriali- 
sace, socialistické vlastnictví, organi- 
sace společenské práce, socialistické 
soutěžení, plánování, odměňování podle 
práce, hospodaření podle rozpočtu, pé
če o pracující a pod.).

3. Základní podmínky a základní formy 
uskutečňování polytechnického vzdě

lání.

Polytechnické vzdělání se uskuteč
ňuje v celém výchovně vzdělávacím 
procesu, nelze je však uskutečňovat za 
každých podmínek.

Polytechnické vzdělání nemůže být 
uskutečňováno v období kapitalismu. 
Ve společnosti kapitalistické nelze usku
tečňovat výchovu socialistickou, a proto 
tedy nemůže se uskutečňovat ani její 
složka — polytechnické vzdělání. Poly
technické vzdělání může být usku
tečňováno teprve po odstranění vyko
řisťování člověka člověkem, teprve 
tehdy, až se otázka výroby stane věcí 
všeho pracujícího lidu, až se práce 
stane věcí cti a slávy. To ovšem může 
být až po vítězné socialistické revoluci, 
v období diktatury proletaríátu nebo 
ve společnosti socialistické. Základní 
a nezbytnou podmínkou pro možnost 
uskutečňování polytechnického vzdě
lání je tedy vítězná prpletářská revo
luce, diktatura proletaríátu.

Proto také nemůžeme považovat za 
formy polytechnického vzdělání čin
nosti prováděné v dřívějších ručních 
pracích chlapeckých nebo ručních pra
cích dívčích, které byly zavedeny na 
našich školách jako zvláštní vyučovací 
předmět a které nebyly spjaty s vy
učováním, s vědeckými základy vý
roby.

Polytechnické vzdělání se v procesu 
výchovy uskutečňuje v různých for
mách a sovětští pedagogové ukazují 
konkrétní cesty k jeho uskutečňování. 
Výchovně vzdělávací proces se usku
tečňuje ve vyučování povinným a ne
povinným předmětům a v čiňniS^éch 
prováděných mimo toto vyučování, to 
jest mimo třídu nebo mimo školní prácí. 
Stejně tak se uskutečňuje i polytech
nické vzdělání. Při jeho uskutečňování 
bude pak využito všech metod vyučo
vání, a to jak vyprávění a výkladu 
učitele, tak i rozhovorů učitele se žáky, 
demonstrací, exkursí, laboratorních 
prací, pozorování i vhodných cvičení. 
Mohli bychom říci, že polytechnické 
vzdělání se uskutečňuje v těchto for
mách:

a) v povinném vyučování žáků celé 
třídy, konaném ve třídě nebo v labo
ratoři, v koutku živé přírody, na škol
ním pozemku, při exkursích do přírody, 
do výrobních institucí a podniků a pod.;

b) v pracích kroužků mimo třídu a 
mimo povinné vyučování a ve vyučo
vání konaném ve třídě nebo y labora
tořích a dílnách školy, v dílnách od
borných škol, v dílnách blízkých tová
ren, na školní zahradě, na školním po
zemku nebo na pozemcích JZD;

c) v pracích konaných mimo školu 
a v mimoškolních institucích, a to při 
domácích pracích, v činnosti pionýr
ských kroužků, kroužků v domech pio
nýrů nebo při účasti žáků na výrobní 
práci a na práci obecně prospěšné.

Práce jsou vedeny nejčastěji učite
lem; některé kroužky vedou také od
borníci z výrobní praxe nebo vedoucí 
pionýrů.

520



4. Uskutečňování polytechnického 
vzdělání v povinném vyučování.

Naše škola má zajištěny základní 
předpoklady a podmínky potřebné 
k rozvoji polytechnické výchovy. Ně
které dočasné nesnáze, vyplývající z ne
dostatečně propracované theorie o po
lytechnické výchově u nás, z neuspo
kojivého školení učitelstva, z nedoko
nalých osnov, učebnic, školních pomů
cek a školního zařízení, bude třeba po
stupně překonávat.

V podstatě však nic nestojí v cestě 
k bohatému rozvoji polytechnického 
vzdělání. Naši pracující úspěšně plní 
pětiletý plán a výstavba republiky po
stupuje stále rychlejším tempem vpřed. 
Ani škola však nemůže zůstat zpět,
i ona musí v souhlase s vývojem hos
podářských poměrů u nás a v souhlase 
se slovy presidenta republiky Klemen
ta Gottwalda postupovat rychlejším 
tempem „vpřed ke škole, k výchově 
vskutku vysoké úrovně, vskutku socia
listické". Tak ani rozvoj polytechnic
kého vzdělání nemůže pokulhávat za 
rozvojem ostatních složek socialistické 
výchovy.

Naše pedagogická věda, pěstovaná 
na pedagogických fakultách a ve vý
zkumných ústavech pedagogických, má 
všechny předpoklady k tomu, aby po
máhala odstraňovat v těsném spojení 
s praxí všechny nesnáze, které se ob
jevují v procesu uskutečňování poly
technického vzdělání, neboť naše strana, 
dělnická třída a vláda vytvářejí pro pe
dagogickou vědeckou práci takové pod
mínky, jaké tato práce neměla nikdy 
předtím.

Základní význam pro polytechnické 
vzdělání naši mládeže má dokonalá 
znalost českého jazyka. „Výměna myš
lenek je neustálou životní nutností, ne
boť bez ní nelze uspořádat společné po
čínání lidí v boji proti přírodním 
silám, v boji za výrobu nutných materi
álních statků, nelze dosáhnout úspěchů 
ve výrobní činnosti společnosti — tedy 
bez ní je nemožná existence společen

ské výroby. Z toho plyne, že bez ja
zyka pochopitelného pro lidskou spo
lečnost a společného pro její členy 
zastaví tedy společnost výrobu, rozpa
dá se a přestává jako společnost exi
stovat. V tom smyslu jazyk, který je 
dorozumívacím prostředkem, je záro
veň i nástrojem boje a rozvoje společ
nosti."“) Proto vyučování českému ja
zyku a jeho pěstování ve všem vyučo
vání má základní význam pro zajištění 
rozvoje polytechnického vzdělání.

Všechny vyučovací předměty nepo
máhají plnit úkoly polytechnické vý
chovy stejnou měrou. Některé předměty 
neumožňuji spojit vyučování s výrobní 
prací, zatím co jiné (na př. vyučování 
fysice, chemii a j.) toto spojení umož
ňují. Říkáme, že v předmětech, v nichž 
je možné spojit vyučování s výrobní 
prací, se polytechnické vzdělání usku
tečňuje a vyučování předmětům, 
v nichž nelze spojit vyučování s vý
robní prací, může k němu pouze při
spívat.

Největší možnosti pro uskutečňování 
polytechnického vzdělání dávají mate
matika, přírodopis, fysika, chemie a 
zeměpis. Bylo by však nesprávné se 
domnívat, že se při vyučování ostatním 
předmětům nemáme vůbec zabývat 
otázkou polytechnického vzdělání. Pro
to se dále pokusíme ukázat, jak v me
zích učebních osnov mohou jednotlivé 
vyučovací předměty v naší jednotné 
škole rozvíjet polytechnické vzdělání. 
Podle jejich povahy je rozdělíme do 
dvou skupin. Do skupiny první zařadí
me přírodopis, fysiku, chemii, matema
tiku a zeměpis, a do druhé zařadíme 
dějepis, občanskou nauku, český jazyk, 
ruský jazyk, kreslení s rýsováním a tě
lesnou a brannou výchovu.

a) Přírodní vědy, matematika a země- 
pis.

Ve vyučování živé a neživé přírodě 
na národní škole seznamují se žáci po 
prvé s některými vědeckými základy

13) J. V. Stalin: O marxismu v jazykovědě. 
Sovětská diskuse o základních otázkách jazyko
vědných. Praha 1951, str. 196.

521



výroby rostlinné i živočišné. V inezích 
svého rozximového chápání a nabytých 
zkušeností poznávají různé výrobní 
procesy, jak se ošetřují rostliny a zví
řata, a učí se pracovat s některými ná
stroji.

U nejmladších dětí národní školy jde 
především o poznávání přírodních jevů 
z nejbližšího okolí v souvislosti s pra
cemi v koutku živé přírody nebo na 
školní zahradě. Nej mladší děti mají 
umět rozeznat a pojmenovat dvě až tři 
pokojové rostliny a ošetřovat je; mají 
umět zasít ředkvičku, hrách nebo fa
zole. Tyto první zkušenosti začínají vy
tvářet systém vědomostí, praktických 
dovedností a návyků. Starší žáci ná
rodní školy učí se srovnávat a rozlišo
vat organismy a jejich prostředí, učí 
se je také hodnotit, učí se rozlišovat 
škodlivost a užitečnost organismů. Děti 
se učí vypěstovat různé rostliny (i stro
my) od semene, vysazují zeleninové 
sazenice na vyznačená místa a ošetřují 
je. Učí se okopávat, plít a protrhávat 
na pokusném záhonku, nakopat a prosít 
půdu do květináčů, popsat štítky a jme
novky a umístit je, mít přehled a po
řádek na pracovišti.

Postupně s věkem žáků se požadavky 
zvyšují o poznání, proč a jak člověk 
pěstuje některé rostliny a proč a jak 
jiné zase hubí. Děti mají poznávat také 
vliv úpravy půdy na život rostlin a 
seznamují se s některými pracemi při 
obdělávání půdy. Využívají a zdokona
luji nabyté vědomosti a dovednosti 
v různých pracích, při nichž sledují 
jednoduché souvislosti činitelů pro
středí a organismu a jednotu organis
mu a prostředí. Poznávají složitější čin
nosti, jako jsou na př. rytí, vyhnojení 
a upravení většího záhonu pro výsev 
špenátu nebo pro vysázení česneku, 
zasazení ovocných stromků, založení 
semenic mrkve, petržele, brukve a řepy, 
řízkování rybízu, průklest keřů. A ko
nečně se učí poznávat jednoduché zá
vislosti a vztahy přírody neživé k pří
rodě živé na pracích, při nichž člověk 
mění přírodu (vysazování lesních pásů).

Kromě toho vnikají hlouběji vlastními 
pokusy do mičurinské biologie, jako; 
na př. při pěstování rajčat za různých 
podmínek, při pokusech s pěstováním 
bramborů z oček, klíčků a předklíče- 
ných hlíz, při pokusech s klíčením 
bramborových hlíz na světle a za ne
přístupu světla, při klíčení a pěstování 
rostlin za různých teplot.

Ve všech pokusech a pracích se vy
tváří postupně návyk soustavně konat 
jednoduchá fenologická pozorování se 
zápisy, sledovat zemědělské práce a ze
mědělskou výrobu v JZD a na státních 
statcích v nejbližším okolí školy, sle
dovat počasí a pod.

Právě tak, jako děti získávají po
stupně základní vědomosti, dovednosti 
a návyky při ošetřování a pěstění rost
lin, mají je také získat při ošetřování 
a chovu zvířat. Proto se obeznamují se 
zvířaty, která mají význam pro země
dělství, a poznávají, jaký užitek přiná
šejí, jak člověk řídíi jejich život. Sezna
mují se s živočišnými škůdci a s jejich 
hubením. Postupné získávání polytech- 
nických vědomostí a dovedností (t. j. 
chovatelských zkušeností) souvisí s po
znáváním života zvířat, je založeno na 
stejném základě jako poznávání života 
rostlin. Postupujeme od poznávání 
vnějších charakterístickýth znaků až 
po zásahy člověka, vedoucí k větší ži
vočišné produkci. Chov zvířat, prová
zený pozorováním a praktickými čin
nostmi žáků, poskytuje možnost probí
rat se žáky důležité otázky chovu hos
podářských zvířat a usnadňuje pocho
pení vědeckých základů v živočišné vý
robě. Přímé spojení se zemědělskou vý
robou mají ty práce dětí, které účinnou 
pomocí prospívají v nejbližším okolí 
společnému hospodářství. Na příklad 
hubení škůdců a v souvislosti s tím
i ochrana ptactva a péče o ně a pod. 
Tyto akce jsou dlouhodobé a konají se
i mimo vyučování. Ve vyučování se na 
ně dětí připravuji; to znamená, že tyto 
akce jsou spojovány s výchovnými 
úkoly školy. Nebylo by správné, kdyby 
děti sbíraly housenky běláska, naučily

.522



se je hledat a sbírat, ale nedozvěděly 
se nic o jejich vývoji, o přizpůsobování 
prostředí, o jejich škodlivosti. S tím je 
třeba seznámit děti při pozorování, po
kusech a pracích v koutku živé přírody.

I k učivu o neživé přírodě přimykají 
se četné praktické činnosti. Na příklad 
při učivu o vodě zjišťují žáci změny 
objemu vody pří změně teploty, změny 
skupenství vody, rozpouštění látek ve 
vodě, mají provést filtraci vody. Všichni 
žáci se za vedení učitele učí zacházet 
s kahanem, nádobami, filtrem, učí se 
zhotovit filtr z papíru či filtr pískový 
a získávají tak příslušné dovednosti. 
Poznatky, které si žáci ověří pokusy a 
závěry, jež z nich vyvodí, jsou kon
krétním základem pro pozdější zobec
ňováni těchto jevů a pro pochopení je
jich využiti v různých oborech výroby.

Vyučování tělovědě a hygieně — péči
o zdraví člověka a činnosti spojené 
s udržováním hygieny vlastní a hygie
nických zařízení školy — je třeba spo
jit s hygienickými pravidly při práci. 
Učitel především dbá o správnou orga- 
nísaci práce a o to, aby děti pracovaly 
s vhodnými nástroji, dosahovaly při
měřeného pracovního výkonu a upev
ňovaly si správně konanou prací svoje 
tělesné síly. Je proto třeba, zejména při 
práci zemědělské, kterou děti konají ve 
všech ročnících, aby si uvědoměle na- 
vykaly pracovnímu rytmu, t. j. pravi
delnému opakování pohybu, přiměře
nému pracovnímu tempu, správnéipu 
dýchání při ohýbání a vzpřiinování 
těla, střídání rozmanitých úkonů, přes
nosti a- úspornosti pohybů, střídání 
obou rukou při práci i pravidelnému 
střídání práce a odpočinku, zejména při 
pracích těžších. Pěstování hygienických 
návyků při práci nejenže upevňuje a 
utužuje zdraví dětí, ale vede také 
k rozvoji dovedností a k dosažení cel
kové pracovní zručnosti.

Vytváření pracovních dovedností a 
návyků vyžaduje stálého opakování, 
obměn i střídání různých prací. Tím se 
dovednosti a návyky upevňuji. Aby 
mohl být prohlouben pracovní rozvoj

žáků, je nezbytné zaměstnávat je prak
tickou činností také ještě mimo vyučo
vání. K tomu jsou významným prostřed
kem i na národní škole zájmové krouž
ky.

♦

Spolehlivým základem polytechnic
kého vzdělání v přírodopisu na střední 
škole je dnešní biologie — mičurin- 
ská věda o životě, která vznikla a roz
víjí se v těsné spojitosti zejména s po
třebami zemědělské výroby. Její po
učky a zákony musíme podávat žákům 
ve vztahu k jejich aplikaci v rostlinné 
a živočišné výrobě a k průmyslu na 
nich založenému.

Ve vyučování botanice vykládáme 
žákům základní poznatky o životě rost
lin tak, aby vysvitl jejich význam pro 
praktické pěstitelství a tím pro země
dělskou výrobu. Poznatky o semenech 
a klíčení rostlin jsou podkladem pro 
zdůvodnění správné techniky ošetřo
vání semen, jejich přípravy a způsobu 
výsevu. Učivo o výživě rostlin z půdy 
je vědeckým zdůvodněním obdělávání 
půdy, je podnětem akcí ke zlepšení 
stavu zemědělské půdy, je mostem 
k pochopení významu a způsobu hno
jení a střídání kultur. Teprve jestliže 
žáci porozumějí základnímu vztahu 
rostlinného organismu k podmínkám 
životního prostředí a podstatě mičurin- 
ského pojetí dědičnosti, mohou posoudit 
možnosti, které mají pěstitelé a šlech
titelé v záměrném přetváření vlastností 
kulturních rostlin ve prospěch zvyšo
váni rostlinné produkce. Pak teprve 
mohou také s úspěchem sledovat a hod
notit metody, kterých moderní šlech- 
titelství užívá, a budou později schopni 
sami těchto metod užívat.

V učivu o jednotlivých kulturních 
rostlinách používáme poznatků o mor
fologii a biologii dané rostliny ke zdů
vodnění správné, t. j. pro produkci vý
hodné metody jejího pěstování, fyto- 
technických zákroků a praktik uplat
ňovaných při její kultivaci. Pomíjíme 
při tom mnoho detailů popisného rázu, 
které bývaly dříve hlavní náplní učiva

523



o rostlinách a které žákům jen ztěžo
valy závěrečný shrnující a jednotící 
pohled na rostlinstvo.

Je samozřejmé, že v učivu o rostli
nách budou i cizopasníci, původci rost
linných chorob a rostliny plevelné, s ni
miž zemědělci vytrvale bojují. Zde má 
učitel vyvodit na základě poznaných 
vlastností škodlivých organismů správ
né, účinné metody boje s nimi.

Z planě rostoucích rostlin věnujeme 
pozornost také těm, které mají význam 
na příklad pro náš průmysl léčiv; zá
věrem učiva u každé rostliny této sku
piny je poučení o jejích nalezištích,
o době a technice sběru a o úpravě na
sbírané drogy pro sběrnu. I u nižších 
rostlin výtrusných, t. j. u bakterií, řas, 
lišejníků, mechů atd., je závěrem učiva 
vždy poučení o jejich významu, ať již 
zdravotním (bakterie, plísně) či pro spe
ciální odvětví průmyslová (průmysl 
kvasný, mléčných výrobků, atd.).

Rovněž ve vyučování zoologii vytvá
říme základ pro vědecké zdůvodnění 
pochodů ve výrobě živočišné, t. j. 
v chovu užitkových zvířat. Vědecké 
poznatky zoologické týkají se nejen do
mácích zvířat, chovaných člověkem, 
ale i jejich živočišných parasitů a ne
přátel, které je nutno znát, máme-li mít 
zaručen úspěch chovu. Z morfologic- 
kých, anatomických a fysiologických 
vlastností domácích i divokých užitko
vých zvířat vyvozujeme pravidla pro 
zřizování chovných zařízení, pro způ
soby chovu, výživy, ošetřování a zužit
kování zvířat.

Geologie s mineralogií ukazuje, jak 
lidé využívají různých minerálů a hor
nin na základě jejích fysikálních a 
chemických vlastností. 2áci se zde mají 
naučit hodnocení významu anorganic
ké přírody pro průmysl, který zpraco
vává nerostný a horiiinný materiál.

Dalším úkolem polytechnické výcho
vy v přírodopise je vytváření společen
sky cenných pracovních dovedností a 
návyků v práci s organismy a jejich 
prostředím. První příležitostí jsou žá
kovské laboratorní práce, k nimž dává

dostatek možností vyučování botanice, 
zoologii i geologii. Záci se při nich učí 
zacházet s nejjednodušším pracovním 
nářadím, pinsetami, jehlami, lupami, 
s jednoduchým nářadím chemickým a 
pod. Žákům musí být dobře znám účel 
práce a v závěrečném shrnutí a při 
zobecnění získaných poznatků musí si 
uvědomit i jejich další využití pro po
znání života organismů.

Dalším pramenem pracovních doved
ností a návyků jsou práce pokusnické- 
ho charakteru, které žáci provádějí za 
přímého řízení učitelem na pokusných 
políčkách a v koutcích živé přírody.

Základní zákony mičurinské biologie 
nelze žákům pouze přednášet. Je nutno 
všude tam, kde je to technicky možné, 
platnost biologických pouček dokazo
vat. To se může stát jen tím, že se žáci 
přesvědčí o jejich pravdivosti pokus- 
nickým pěstováním rostlin nebo ,cho
vem zvířat. Je ovšem nutno, aby žáci 
všechny pokusy na školním mičurin- 
ském poli a v koutku živé přírody za
kládali za vedení učitele.

Důležitým pramenem poznatků cen
ných pro polytechnické vzdělání jsou 
přírodopisné exkurse. Jejich účelem 
jsou vzorná zařízení pěstitelská (vý- 
zkunmé ústavy, vzorná JZD, státní stat
ky) nebo průmyslové závody, které 
zpracovávají zemědělské produkty. Ex
kurse umožní žákům také pozorovat 
při práci zemědělské stroje a pěstitel
ská i chóvatelská zařízení (skleníky, 
stáje, kravíny a pod.), které při vyučo
vání můžeme žákům demonstrovat pou
ze obrazem a výkladem. Dobře připra
vená, provedená a využitá exkurse 
ukáže žákům možnosti, způsoby a vý
sledky vyšší produktivity zemědělských 
prací.

♦

Při vyučování fysice chceme ve shodě 
s požadavkem polytechnického vzdě
lání poskytnout žákům základní fysi- 
kální vědomosti spojené s technickými 
dovednostmi a chceme, aby jich žák 
dovedl užívat k řešení jednoduchých 
úloh praktického života. To také zna

524



mená zkvalitnit vědomosti žáků, pro
hloubit a upevnit je a přitom pečovat
0 výchovy člověka aktivního, který je 
zvyklý jednat a vlastní prací hledat 
odpověď na otázky, s nimiž se v ži
votě setkává. Má-li fysika přispívat 
k polytechníckému vzdělání, nesmí ji 
učitel podávat jako abstraktní a od ži
vota odtrženou vědu, jako sbírku vzor
ců a pouček, nýbrž tak, aby přispívala 
k poznání a ovládání přírodních jevů, 
kterých člověk využívá ve své výrobní 
činnosti.

První kapitoly fysiky na střední škole 
jsou věnovány měření délek, ploch, ob
jemů a vážení. Není sporu o významu 
tohoto učiva. Vždyť není jediného oboru 
lidské činnosti, ve kterém by se ne
uplatňovalo měření. Výroba, zvláště 
výroba hromadná, založená na dělbě 
práce, byla umožněna velmi přesným 
měřením. V pozdějším učivu se měření 
rozšiřuje a setkáváme se s ním ve všech 
oborech fysiky. Měří se tlak plynů (tla
koměr, aneroid, manometr), měřením
1 výpočtem se určuje měrný tlak v ka
palinách i měrný tlak způsobený pev
nými látkami, měří se teplota i teplo, 
zjišťují se různé tepelné veličiny (te
pelná roztažnost látek, bod varu, bod 
tání, měrné teplo, skupenské teplo, vý
hřevnost a pod.), měří se vlhkost 
(vlhkoměrem). Mnohých z těchto měře
ní se užívá při pravidelných meteorolo
gických pozorováních, mnohá se uplat
ňují v jiných oborech fysiky. Na př. 
v mechanice se používá znalostí o vá
žení a měření délek, s měřením délek 
se setkává žák na př. v akustice a 
optice. Při' probírání elektřiny měří se 
napětí proudu voltmetrem, intensita 
proudu ampérmetrem a požaduje se 
aspoň dovednost přečíst údaje na elek
troměru, které udávají spotřebu prpu- 
du, změřit spotřebu proudu a vypočítat 
cenu odebraného proudu.

Polytechnické vzdělání dále vyža
duje, aby probírané učivo bylo spojo
váno s praktickým použitím nové na
bývaných poznatků, aby žák pochopil 
výrobní procesy, s kterými se bude

setkávat. Hodnota učiva se neřídí jeho 
zajímavostí, ale jeho upotřebením 
v praxi a jeho použitím pro další vzdě
lání a sebevzdělání. Proto na př. při 
probíráni měrné váhy má žák měřit a 
vážit, má tedy určovat měrnou váhu 
látek běžně používaných předmětů. 
Tak si také uvědomí význam theoretic- 
kých poznatků a jejich praktickou hod
notu, neboť může prostým měřením a 
jednoduchým výpočtem najít hodnoty, 
které by jinak získal jen zdlouhavým 
a obtížným vážením, na př. kdyby bylo 
třeba zjistit váhu kamenného podstavce 
pro pomník a pod. Při probíráni měr
ného tlaku si vysvětlí, proč se v zimě 
užívá lyží a saní, proč traktor a tank 
mají široká kola a pásy. V thermice 
poznává, jak se využívá roztahování 
těles teplem (na př. k měření teploty 
teploměrem, při nasazování obručí na 
kola, při kladení kolejnic, při stavbě 
mostů, použití bimetalových pásků a 
pod.), při šíření tepla prouděním si vy
světluje, proč se tělesa ústředního to
pení umisťují pod okna, vysvětluje si za
řízení sporáku a kamen, poznává, proč 
se stavějí vysoké tovární komíny atd. 
Četnými příklady z praxe musí být do
provázeno učivo z mechaniky, zejména 
když se vysvětlují různé druhy pohybů 
a užití jednoduchých strojů, i učivo 
z optiky, která má rovněž pro výrobu 
veliký význam. Žádný přesný stroj, ani 
obráběcí, se neobejde bez optických 
přístrojů, jako jsou lupa, drobnohled, 
dalekohled a pod. Vědomosti z optiky 
jsou nutné při zacházení s přesnými 
stroji a přístroji ve výrobě. Na střední 
škole žáci poznávají jen nejzákladnější 
poznatky z optiky, při nichž vystačíme 
s demonstracemi a pracemi se zrcadly 
a čočkami, aby žáci pochopili princip 
a činnost nejběžnějších optických pří
strojů.

K polytechníckému vzdělání podstat
ně přispívá učivo o motorech, ke kte
rému se připojuje poučení o energii a
o jejich proměnách. Zák má již také 
předpoklady, aby chápal činnost mo
torů na základě probraných fysikálních

525



poznatků. Hlavní úkol, který má škola
II. stupně splnit, je porozumět motorům 
po stránce fysikální. Protože naše školy 
nejsou často vybaveny ani nejjedno
duššími modely a protože modely,, po
kud je školy mají, často neodpovídají 
skutečnosti, je třeba seznámit se s mo
tory na dobře připravených exkursích 
nebo pomocí školních filmů.

Pro polytechnické vzdělání mají 
zvláště veliký význam znalosti o elek
třině. Není dnes oboru, v němž by se 
neužívalo elektřiny. Elektřina je ener
gie epochy socialismu a komunismu. 
Rozumět jí a umět jí používat je úkol, 
ke kterému klade střední škola základy.

Správně zaměřené vyučování fysice 
má vést žáky k technickému myšlení 
a vynalézavosti. To se zabezpečuje 
aktivním začleněním žáků do vyučo
vání; Žák v každé hodině řeší fysikální 
problémy a setkává se s přístroji a jevy, 
které podněcují jeho myšlení. Fysikál
ní vyučování má vychovat budoucího 
úderníka a stachanovce, člověka, který 
miluje práci, protože je jí zaujat, rozu
mí jí, myslí na ni, nachází v ní pro
blémy, které je třeba řešit, a proto stu
duje vědu, pomocnici výroby.

Základní metodou práce ve fysice je 
výklad a rozhovor se žáky, spojený 
s demonstracemi. K větší aktivitě vede, 
více žáka zaměstnává a nutí jej samo
statněji pracovat metoda, kterou oby
čejně nazýváme metodou laboratorních 
prací. Při laboratorních pracích je myš
lení žáka spojeno s motorickými čin
nostmi. Žák spolu s vědomostmi nabý
vá i potřebných dovedností a návyků. 
To je veliká přednost laboratorních 
prací, které jen zvolna pronikají do 
školské praxe na střední škole.

Poznatky fysikální se mají také ově
řovat přímo v praxi. Děje se to na ex
kursích do výrobních podniků. Záci při 
nich získávají správné představy o vý
robě, o strojích, zařízeních a životě na 
pracovišti. Zejména pro výchovu žáka 
k produktivní práci, ke vzbuzení zájmu 
a záliby v ní, mají exkvirse mimořádný 
význam.

Spojení vyučování fysice s výrobní 
orací se v našich poměrech děje nej- 
épe v zájmových kroužcích, na př. 
v kroužcích mladých traktoristů, 
v kroužcích mladých techniků, mla
dých soustružníků atd.

XIX. sjezd KSSS znovu ukázal na ve
liký význam polytechnického vzdělání. 
Fysika je základem techniky. Proto jeji 
poslání v polytechnickém vzdělání je 
velmi významné.

Ovládnutí zákonitostí chemických 
změn ve výrobě je východiskem poly
technického vzdělání v chemii. Pozná
vání jednotlivých fází výroby, zjišťo
vání a hodnocení vlastností surovin, 
výrobků, pomocných látek i materiálu, 
z něhož jsou vyrobeny pracovní nástro
je, je druhou stránkou polytechnické 
složky vyučování chemii. Třetím požet- 
davkem polytechnisace vzdělání v che
mii je účast žáka na práci s chemic
kými látkami a s laboratorním zaříze
ním i jeho zásahy do průběhu chemic
kých změn. To vše má být příležitostí 
k doplnění vědomostí, dovednosti a ná
vyků u člověka schopného pracovat 
v chemické výrobě a schopného též po
rozumět různým odvětvím chemické 
výroby.

Ve vyučování chemii mají být žáci 
poučeni o klíčových odvětvích chemic
ké výroby, důležitých pro budování 
socialismu v naší vlasti. O tom, které 
to jsou, poučuje nás státní plán, který 
na prvé místo staví výrobu hutní, vý
robu sody, kyseliny sírové, zpracování 
dehtu, výrobu strojených hnojiv, umě
lých hmot. Poučení o nich je jisté nutno 
výrazně uplatnit v didaktickém systé
mu chemie.

Nebylo by správné, abychom se při 
vyučování zabývali technologickými 
podrobnostmi jednotlivých odvětví vý
roby. Pro představu o práci v chemické 
továrně je nutno ukázat, že výroba musí 
mimo chemickou stránku řešit otázku 
mechanického zpracování a utřídění ma
teriálu, otázku přepravy hmot, využití- 
tepla, dále automatisaci pochodů, jejich.

526



samočinnou evidenci a kontrolu. Vy
učováním o výrobě se má dojít k prin
cipům těchto zařízení a výrobních opa
tření, takže polytechnicky vzdělaný žák 
by měl umět rozlišovat fáze uvnitř vý
roby a pochopit jejich vzájemnou sou
vislost. Na př. v plynárně rozlišuje žák 
destilací, chlazení, mechanické a che
mické pročišťování, srážení a filtraci 
produktů i jejich dělení na frakce. 
U práce na jednotlivých pracovištích 
by pak měl pochopit, jak hlavní pra- 
Qovní úkony přispívají ke zrychlování, 
ke zpomalování pochodů, k lepšímu vy
užiti suroviny, pracovních prostředků
i energie.

Pro uskutečnění polytechnického 
vzdělání mají základní důležitost ná
zorné pokusy předváděné učitelem, vý
klady, rozhovory, které jsou vždy pro
vázeny řízeným pozorováním žáků. Do
vednosti a návyky z chemie si žáci 
osvojují především v laboratorních cvi
čeních.

K pochopení chemických látek a 
k ovládání jejich změn je nutné, aby 
žáci sami s látkami pracovali a zachá
zeli se zařízením, v němž probíhají che
mické pochody. Tyto práce není však 
nutno dělat se všemi látkami, o nichž 
se žák v chemii učí. Pro cvičení je třeba 
vybrat práce typické, zaměřené k po
znání základních vlastností látek v růz
ném skupenství, k využití různých 
těchto vlastností, k čištění látek a k dě
lení směsí, k poznání průběhu chemic
kých reakcí, k využití tohoto průběhu 
pro přípravu nových látek, k využití 
těchto poznatků při ochraně látek před 
zkažením a ^nehodnocením.

Do programu laboratorních prací pro 
žáky proto zařazujeme: jednoduchou 
filtraci (papírovým filtrem nebo vatou), 
krystalisaci nebo překrystalisaci, dif- 
íusi látek do ovzduší, jednoduchý roz
klad látek, na př. pálením, slučováním 
látek na př. při neutralisaci, nahrazová- 

na př. poměďování železných před
mětů v roztoku modré skalice, zjišťo- 
'''ání průběhu oxydace (použití chloro- 
vého vápna), průběhu redukce (příprava

olova z klejtu dmuchavkou). Do cviče
ní na všeobecně vzdělávací škole je 
třeba také zařadit laboratorní práci ze 
zpracování tuků, sacharidů a bílkovin, 
jakož i cvičení s praktickým použitím 
protichemického balíčku.

V chemických cvičeních mají se žáci 
naučit zacházet s chemickým nářadím 
a náčiním. Jemné mechanické pohyby 
s tímto nářadím jsou spojeny s inten
sivním užíváním hmatu, zraku, čichu, 
chuti. Znalost práce s různým nářadím 
(tyčinky, trubičky, pipety, dmuchav- 
ka, kleště, nůž, nůžky, drát, stojan, 
držadla, síťky, nádoby, odměrky, váhy) 
se zde spojuje se znalostí různého ma
teriálu, reagencií, se znalostí pomoc
ných a ochranných látek, topiva a do
vedností montovat jednotlivé součásti 
chemického zařízení dohromady v pří
stroje vhodné pro průběh určité cne- 
mické reakce.

Mezi návyky, jež mají být ve cvi
čení u žáků vypěstěny, patří dodržo
vání přiměřených bezpečnostních pra
videl, plánování a organísace práce, 
její záznam a konečně i její kritika při 
vlastním hodnocení a srovnávání s vý
sledky, kterých dosáhli při stejném cvi
čení spolužáci, jakož i při hodnocení 
provedeném učitelem. Při cvičeních je 
žák veden k šetření školního zařízení.

Také produkt cvičení (získaná látka 
nebo zjištěný výsledek) může být ve
řejně prospěšný. Vyčistí-li žáci ve cvi
čení sůl od příměsí, na př. znečištěné 
hnojivo, připraví-li desinfekční roztok, 
barvu na natírání nebo tmel, dostává 
cvičení produktivní charakter. V něm 
také žáci spatřují společenský smysl 
nabytých poznatků a dovedností.

Přitom však je nutno mít stále na 
mysli vědecký princip práce, které se 
žák učí. Stereotypnost praktického vý
robního pochodu právě v těchto cviče
ních nesmí zatlačit poznání podstaty 
sledovaných látkových přeměn. Nebylo 
by na př. přínosem k polytechníckému 
vzdělání, kdyby si žáci pn vyvolávání 
filmu nebo fotografické desky neuvě
domovali, že probíhající proces je re

527



dukce, nebo při odbarvování roztokem 
chlorového vápna, že jde o oxydaci a 
podobné.

Na druhé straně abstrakcí a zjedno
dušováním povahy chemických pocho
dů neměl by být u žáka vyvoláván do
jem, že výrobní pochody jsou tak jedno
duché jako napsané chemické vzorce. 
Při cvičení pracuje žák s látkami ne
čistými, právě takovými, jakých se uží
vá ve výrobě. Někdy dosti značná pří
měs není závadou pro získání užitečného 
produktu, kdežto jindy právě pečlivé a 
pracné vyčištění látek od škodlivé pří
měsi je podmínkou zdárného průběhu 
výrobního pochodu (výsledku při che
mickém cvičení).

«

Význam matematiky pro polytechnic- 
» ké vzdělání jest veliký, neboť neexis

tuje ani jediné odvětví výroby, které, 
by se obešlo bez technických výpočtů 
a bez důkladných theoretických zna
lostí matematiky. Výstižně to říká V. L. 
Gončarov ve svém pojednání o prak
tických úkolech algebry v sedmiletce:
,,Matematika je řečí technika: on jí 
mluví, píše i myslí. Vzorec, tabulka, 
diagram, přibližný rozpočet, ke všemu 
tomu je dnes zaměřena pozornost tech
nika. Toto vše, chtě nechtě, vniká stále 
hlouběji i do praktického života: do no
vin, na plakáty, do knih vážného ob
sahu a stává se nutným pro řadového 
občana. Matematický slovník technika 
nemusí být zvlášť bohatý, ale jeho ovlá
dání má být běžné každému. "̂ )̂

Je jisté, že správné zdůraznění prak
tického charakteru matematiky utvrdí 
a zesílí zájem o theorii, prohloubí theo
retické vědomosti. Řešení praktických 
problémů upevňuje nejen znalost po
četních výkonů a vzorců, ale rozvíjí
i schopnost analysovat, zobecňovat, do
kazovat a zdůvodňovat vlastní úsudky.

Má-li být tento předpoklad splněn, 
je třeba, aby si žáci důkladně a vědomě 
osvojili zejména ty osnovami přede
psané vědomosti a dovednosti z mate

Izvestija Akademie ped. nauk RSFSR,
r. 1950, č. 32.

matiky, které jsou nezbytným základem 
pro pochopení technologických procesů 
ve výrobě.

Z nich je třeba zdůraznit: a) důkladné 
osvojení čtyř základních početních vý
konů z oboru racionálních čísel, b) dů
kladnou znalost užívání procenta, zna
lost aritmetického a algebraického 
řešení slovních úloh, zejména úloh 
s jednoduchou technickou thematikou,
c) správné osvojení úprav algebraic
kých výrazů a výkonů s nimi, d) řádné 
a důkladné chápání úměrnosti veličint 
schopnost zkoumat průběh změn funk
ce, umět ji graficky znázornit; v geo
metrii pak tu jde zejména o získání 
jasných představ o vzájemné poloze 
geometrických útvarů, o uvědomělé a 
důkladné osvojení si základních po
znatků a pravidel planimetrických a 
stereometrických, o znalost výpočtu ob
sahu obrazců, povrchu a objemu těles, 
zejména též s hlediska potřeb výrobní 
praxe a o důkladnou znalost základních 
konstruktivních úloh.

Důkladné a uvědomělé zvládnutí 
theorie matematiky však ještě nezna
mená splnění úkolů polytechnického 
vzdělání, neboť její poznání a ovlád
nutí znamená do jisté míry poznání a 
ovládání nástrojů potřebných k určité 
práci, tedy v našem případě k budoucí 
výrobní praxi žáků. Aby sepětí procesu 
poznání, správného a vhodného užití 
theoretických poznatků bylo přirozené 
a nenásilné, vedeme žáky k tomu, aby 
se naučili uvědoměle užívat svých vě
domostí nejen při řešení matematických 
úloh, které dostali při studiu matema
tiky, ale také při řešení praktických 
životních úkolů. Je třeba, aby žák do
vedl správně a účelně použít definice, 
pravidla, určité matematické vlastnosti, 
matematického vzorce a pod. Co je 
platné, když zná řadu geometrických 
pouček a je zcela bezradný, když má 
na př. nakreslit plánek pozemku tvaru 
nepravidelného čtyřúhelníka a vypočí
tat jeho obsah, což je součástí stavitel
ské techniky, nebo když zná pravidla 
řešení rovnic a nedovede rovnicí řešit

528



jednoduchou úlohu praktického rázu, 
nemluvě o tom, že nemá ani poněti, jak 
vyhledat údaje potřebné pro její ře
šení. To se týká i úloh, k jejichž řešení 
nestačí výlučně matematické vědo
mosti, ale kde je třeba i vědomostí z ji
ných oborů (úlohy fysikální, zeměpisné, 
přírodopisné, jednoduché úlohy z poli
tické ekonomie a pod.).

S hlediska polytechnického vzdělání 
by však nestačilo, kdyby žáci dovedli 
pouze použít svých vědomostí k řešení 
slovních úloh v běžném slova smyslu. 
Je nezbytně třeba, aby žáci také do
vedli vyhledat údaje k řešení úloh prak
tického rázu, k řešení problémů, s nimiž 
se v životě budou deimě setkávat. Ne
máme tu však na mysli výlučně jen 
opatření údajů numerického rázu, jako 
na př. vyhledávání určitých dat v časo
pise nebo jejich opatření od MNV a 
pod., nýbrž i to, že je třeba, aby se žáci 
již ve škole naučili užívat různých jed
noduchých měřických přístrojů, tabu
lek, po případě i počítacích strojů a 
mechanismů, aby uměli nakreslit náčrt 
a rozuměli mu, aby uměli zhotovit 
jednoduchý model, dovedli si propo
čítat množství a cenu materiálu pří
stroje, který si budou zhotovovat 
v technickém kroužku a pod.

Stejně důležité je ukazovat žákům 
na důležitost a přímý význam pro tech,- 
nickou praxi těch úseků theorie, 
u nichž to zřejmé není. Máme na mysli 
na př. grafické řešení rovnic, kde často 
lze svízelné, zdlouhavé a namáhavé ře
šení algebraické nahradit jednoduchým 
a téměř okamžitým řešením grafickým, 
které právp pro tyto vlastnosti má pro 
technickou praxi velký význam.

V matematice jakožto vyučovacím 
předmětu je však také nutno dát žákům 
některé vědomosti, dovednosti a ná^ 
vyky, které přímo náleží k polytech- 
nickému vzdělání. Tak je třeba, aby se 
žáci naučili:

1. zaokrouhlovat čísla, odhadnout vý
sledky, znát přesnost měření,

2. používat různých matematických 
tabulek.

3. sestavovat jednoduché početní ta
bulky z číselných údajů (na př. pro pře
vod kroků na metry),

4. užívat počítacích mechanismů a 
strojů (sčotů, sečitacích, kalkulačních 
strojů) při řešení různých praktických 
úkolů,

5. zaznamenávat příjem a vydání, 
sestavit jednoduchý rozpočet, hospo
dářský odhad (kalkulace obilí, vydání 
na krmivá, pohonné látky, cenu oprav 
a pod.),

6. používat různých měřických ná
strojů — měřítka, pásové míry, obkro- 
čáku, úhloměru, úhloměrného liíže atp.,

7. určovat vzdálenost na kroky (pře
vádět kroky na metry pomocí sestave
ných tabulek),

8. odhadovat rozměry menších a vět
ších objektů, vzdálenosti v terénu,

9. z plánu v danéin měřítku vypo' 
čítat skutečné rozměry pozemku,

10. vyměřovat a zakreslovat jedno
duchý terén, vytyčovat přímky, promě
řovat vzdálenosti, sestrojovat a měřit 
úhly, vytyčit ar, hektar atd., plošný 
obsah pozemku, přibližnou kubaturu 
zdí, budov a pod.,

11. číst a sestavit různé diagramy.
Při vyučování matematice je možno

ukládat žákům některé speciální úlohy, 
pro něž si sami obstarávají potřebná 
data (jednoduché propočty výkonů 
strojů, různé kalkulace, výnosy kultur, 
rychlosti lokomotiv, parníků, letadel, 
zjišťování všeobecně známých technic
kých údajů, jako na př. příkon elek
trického vařiče, výkon spalovacího mo
toru, data pro sestrojení určitého dia
gramu a pod.). Mimo to je účelné vše
chny žáky zaujmout pro určité pro
blémy veřejně prospěšné práce, jako je 
na př. zhotovování diagramů, vývěsek, 
různých tabulek a pod. pro družstvo, 
továrnu, organisaci, instituci.

Stejně vděčnou a významnou prací je 
zhotovování učebních pomůcek a mo
delů pro matematiku. Žákům se tu na
skýtá hojně příležitosti k uplatnění 
theoretických vědomostí, cvičí se 
v prostorové představivosti, vynaléza

529



vosti stejně jako v technické zručnosti 
při zpracovávání různého materiálu.

Obsahem zeměpisného vyučování, 
týkajícího se výroby, jsou poznatky 
dvojího druhu: jsou to jednak poučky
o zeměpisném prostředí, o naší Zemi 
jako o zdroji veškerých surovin a
o předpokladu výměny látek mezi ní 
a člověkem, jednak vědomosti o vý
robě, zejména o jejím rozmístění.

Poznatky o Zemi a o jejím bohatství 
nemohou být ani odděleny od poznatků
0 tom, jak člověk přírodu přetváří a 
využívá jejího bohatství. Vždyť na* př.
1 na podnebí, jehož vliv na hospodář
skou činnost člověka působil za kapi
talismu stále nepříznivěji, lze společen
skou plánovitou prací působit za socia
lismu ve prospěch společnosti. Stačí jen 
vzpomenout, jak se přeměňují stepi a 
pouště v SSSR v kvetoucí kraje. V men
ším měřítku i u nás budování ochran
ných pásů, stavba přehrad, rybníků a 
pod. mění ráz podnebí na př. v jižní 
Moravě. Naše Země nám dává nakonec 
všechno, co tvoří základ a podmínky 
výroby, ale nejdůležitějši výrobní silou 
zůstává člověk, jeho výrobní zkuše
nosti a vůle přetvářet přírodu.

Člověk především obdělává půdu, 
chová dobytek, což je obsahem země
dělské výroby. V zeměpise se žáci po
učují o vztahu mezi zemědělskou vý
robou a přírodními podmínkami, v kte
rém kraji co a jak lze pěstovat. Tu žáci 
také poznávají, jak se zásluhou sovět
ského zřízení a zásluhou mičurinské so
větské vědy podařilo vypěstovat ovoc
né stromy tam, kde do nedávná nebylo 
nic než písek a kamení. Polytechnické 
vzdělání žáků se takto obohacuje o po
znatky týkající se rozmístění zeměděl
ské výroby a o možnostech, které má 
zemědělská výroba v určitém kraji. 
Záci se dovědí, jaké podmínky jsou 
v jisté krajině pro výrobu rostlinnou 
a pro výrobu živočišnou, dostane se 
jim poučení o boji našich rolníků 
v JZD za vyšší produktivitu půdy, o je

jich šlechtitelských snahách a úspě
ších. Naučí se správně hodnotit význam 
společné práce družstevníků v země
dělské výrobě, pochopí smysl elektri
fikace venkova, mechanisace zeměděl
ské práce a nesmírné výhody, které 
z toho plynou pro celkové národní hos
podářství.

Polytechnický zřetel sledujeme, se- 
znamujeme-li žáky s nalezišti surovin, 
se zdroji energie, s rozmístěním prů
myslu v zemi a s dopravními spoji. 
Žáky učíme také o druzích průmyslu 
naší země a o rozvoji průmyslu v naší 
lidově demokratické republice. Záci se 
dovědí, jak jsme odstraňovali a dosud 
odstraňujeme škody způsobené starým 
kapitalistickým hospodářstvím a jak 
pětiletým plánem usilujeme o výstavbu 
a přestavbu našeho průmyslu. Sezna
mujeme je s významem, který má pře
budování našeho průmyslu a zejména 
rozvoj těžkého průmyslu pro budování 
socialismu v naší vlasti. Tak když se 
na př. učíme o ostravském kraji, po
učíme žáky o velkých stavbách socia
lismu a o dalších perspektivách našeho 
hospodářského a kulturního vývoje.

Je tedy mnoho zeměpisných poznat
ků, které přispívají k rozvoji polytech
nického vzdělání. Nejde sice o podrob
né poznatky o povaze surovin a o vý
robních nástrojích, o výrobním postupu 
a technologii výroby (tyto poznatky se 
probírají jinde), ale hlavně o poznatky
o nalezištích surovin a především
0 vztahu mezi zdroji á podmínkami 
výroby.

V zeměpise si žáci osvojují vedle vě
domostí také dovednosti a návyky, 
které mají polytechnický význam. Již 
pouhé cvičení v orientaci v krajině, jak 
je provádíme především na nižším 
stupni, je pro výrobní práci velmi cen
né, zvlášť když je spojujeme s odhado
váním vzdáleností a měřením v krajině 
a sledováním její tvářnosti. Sem patří
1 podrobná pozorováni o surovinách,
o zdrojích energie (o vodních tocích a 
pod.) a o umístění průmyslových a ze
mědělských závodů a podniků.

530



Velmi cenná jsou pozorování počasí 
a meteorologické záznamy konané na 
školách. Souvisí velmi těsné se země
dělskou výrobou i s dopravou. Zvlášť 
důležité je čtení map, plánů a náčrtů 
krajiny a jejich kreslení. Vyznat se 
v mapě, dovést číst značky na mapách, 
určit podle mapy umístění nalezišť su
rovin, vodních toků a pod. je doved
nost, která je nutnou součástí poly
technického vzdělání.

Také čtení statistik a tabulek, jichž 
se v zeměpise časo užívá, přispívá 
k polytechníckému vzdělání nemalou 
měrou.

b) Dějepis a občanská nauka, český 
a ruský jazyk, kresleni s rýsováním, 
tělesná a branná výchova.

Polytechnická výchova ve vyučování 
dějepisu znamená sledovat se žactvem 
rozvoj výrobních prostředků, výrob
ních nástrojů a celé výrobní techniky 
v průběhu jednotlivých společensko- 
hospodářských řádů, neboť zdokonalo
vání výrobních prostředků je vlastně 
pákou společenského vývoje. J. V. 
Stalin charakterisuje tuto souvislost 
takto: .. spolu se změnou a rozvojem 
výrobních nástrojů se měnili a rozvíjeli 
lidé jako nejdůležitější faktor produk
tivních sil.. ."̂ *) Ve vyučování děje
pisu je také třeba správně rozlišovat 
výrobní prostředky a výrobní nástroje. 
Celý vývoj výroby je pak nutno sle
dovat v souvislosti s rozvojem spole
čenských tříd.

Při výkladu starověku může učitel se 
žáky sledovat na konkrétním materiálu 
četné polytechnické prvky v dějepise. 
Na př. tu lze dobře sledovat způsoby 
využití síly zvířat, využití kovových 
nástrojů, lodní plachty. Je možno uká
zat práci otroků v dílnách (kovářských, 
kožedělných, keramických, textilních), 
práci v dolech a kamenolomech a zdů
raznit, že technika výroby byla tehdy 
velmi nízká, poněvadž otrokáři neměli

15) J. V. Stalin; O dialektickém a historic
kém materialismu. Dějiny VKS(b). Praha 1951, 
str. 128.

zájem na jejím zlepšení. Polytechnicky 
pojatý výklad dějepisu sleduje též ob
chod a jeho směry, dovoz surovin, vý
měnu přebytků i třídní složení v měs
tech otrokářské epochy; sleduje však
i nejstarší vynálezy a jejich daleko
sáhlý význam. Na př. vynález kola 
nebo hrnčířského kruhu měl stejně vel
ký význam jako v nové době vynález 
letadla nebo elektrického motoru. Ve
dle toho je třeba ukázat i na význam 
plavby ve starověku. Také pojem spo
lečenské třídy, to je skupiny mající 
určitý vztah k výrobním prostředkům, 
je třeba' důsledně osvětlovat právě 
s hlědiska vývoje výrobních nástrojů. 
Zde j"e možno ukázat ve starověku pa- 
rasitni úlohu vládnoucích tříd, králů
i kněží, kteří žili z práce rglníků a ře
meslníků a z práce otrocké.

Také vývoj feudalismu a kapitalismu 
můžeme dobře sledovat s hlediska poly
technické výchovy. J. V. Stalin analy* 
suje vývoj feudalismu takto: ,,Další 
zdokonalení v tavení a zpracování že
leza, rozšíření železnéhcf pluhu a tkal
covského stavu, další rozvoj zeměděl
ství, sadařství, vinařství a produkce 
oleje, vznik manufaktur s řemeslnými 
dílnami — takové jsou charakteristické 
rysy stavu produktivních sil."̂ ®) A s to
hoto hlediska je třeba ve výkladu feu
dalismu v dějepise přispívat k poly
technické výchově. Při výkladu našich 
dějin je třeba více si všímat hornictví 
ve srovnání s dobou novější. Dále je 
třeba s hlediska polytechnisace zaměřit 
výklad příčin a zejména důsledků zá
mořských objevů pro naše země, fak- 
torského systému a počátků manu
faktur u nás.

V novověkých dějinách je třeba vě
novat více času českým a slovanským 
vynálezům, rozvoji techniky u nás, roz
voji komunikací a celkovému rozvoji 
průmyslové výroby, na př. zaklád^í 
velkých továren u nás (Skoda, Kři
žík a j.).

15) J. V. Stalin: O dialektickém a historic
kém materialismu. Dějiny VKS(b). Praha 1951, 
str. 129.

531



Polytechnisace v dějepise usnadni 
též formování světového názoru žáků 
v tom smyslu, že ukazuje, jaké hodnoty 
jsou tvořeny prací. Proto je třeba více 
vyzdvihnout historii produktivních tříd 
a vrstev, upozornit na přínos vědecké 
theorie, zejména na průkopníky vědec
kého materialismu. Již v dějinách Řec
ka je možno zdůraznit význam vědy 
jako součásti techniky, jež ovládá pří
rodu, a je možno též ukázat, jak řecká 
kultura vrcholí v době, kdy fysická 
práce a technika není ještě ve všeobec
ném opovržení. Svobodný výrobce měl 
zájem na vývoji techniky a zvýšení 
produktivity, kdežto otrok tento zájem 
ztratil. Vytlačení a nahrazení svobodné 
práce prací otrockou je jednou z příčin 
úpadku řecké techniky. Též pokrokový 
přínos feudalismu ve srovnání s otro- 
kářskou společností zdůrazníme v tom 
smyslu. Naproti tomu je možno vy
zvednout boj pokrokové (demokratické) 
průmyslové a obchodní částí otrokář
ské třídy proti reakční aristokratické 
vrstvě.

Velkou chybou by ovšem bylo zúžit 
dějepis na pouhý výklad dějin pracovní 
techniky, řemesel a technických vyná
lezů. Takové stanovisko by bylo ne- 
dialektické a nemarxistické. Historický 
materialismus vyžaduje právě celist
vého pohledu na dějiny. Polytechnisace 
v dějepisu neznamená tedy úzký prak- 
ticismus ve sledování vývoje výrob
ních prostředků. Polytechnisace v děje
pise naopak vyžaduje těsnějšího spo
jení znalostí hospodářského vývoje a 
vývoje společenského a tím přispěje 
k pelkové polytechnické výchově mlá
deže. Polytechnisace v dějepise nezna
mená tedy rozšiřování dějepisného 
učiva, přidávání učiva,- polytechnické 
prvky prostupují celé dějepisné učivo.

*

Nezbytnou částí polytechnického 
vzdělání je theoretické i praktické se
znamování žáků se společenským cha
rakterem socialistické výroby a s její 
významnou úlohou při budování socia
lismu a komunismu.

Při plnění tohoto úkolu připadá dů
ležitý úkol vyučování občanské nauce, 
kde žáci poznávají základní, danému 
věku přístupné skutečnosti současné 
naší i sovětské výstavby, které se tý
kají společenského charakteru výroby 
(socialistické vlastnictví, , organísace 
společenské práce, plánování, socialis
tické soutěžení, odměňování podle prá
ce, hospodaření podle rozpočtu, péče
o pracující atd.). K tomuto poznání 
vede občanská nauka žáky především 
ve výkladu společenského a státního 
zřízení CSR a SSSR. Tak na př. při stu
diu osmé kapitoly ústavy 9. května
o hospodářském zřízení naší republiky 
se žáci seznamují se složením našeho 
hospodářství, především s jeho socia
listickým úsekem. Poznávají velikost a 
význam staveb socialismu. Seznamují 
se s úkoly a s důležitou prací našich 
horníků, hutníků, pracovníků ve sta
vebnictví i v jiných odvětvích. 2áci 
také poznávají veliký význam mecha
nisace a elektrifikace, automatisace 
v budování socialistického zemědělství, 
zvláště na příkladech úspěšné práce 
nejlepších státních statků a strojních 
a traktorových stanic.

K výchově uvědomělých budovatelů 
socialismu napomáhá ve značné míře 
správný učitelův výklad základních 
práv a povinností občanů podle ústavy
9. května. Na tom, jak se u nás i v ostat
ních lidově demokratických zemích 
projevuje v praxi na př. právo na práci, 
na odpočinek po práci, na ochranu 
zdraví pracujících, na zaopatření při 
nezpůsobilosti, právo na vzdělání a j., 
mohou si žáci názorně uvědomit plat
nost a dosah základního zákona socia
lismu, pokud jde o uspokojování ros
toucích hmotných a kulturních potřeb 
pracujících, již na přechodu od kapita
lismu k socialismu. Výklady o povin
nosti pracovat ve prospěch celku, o po
vinnosti udržovat a zvelebovat národní 
majetek umožňují ukázat žákům veliký 
význam tvořivé kritiky a sebekritiky 
ve veškeré práci, jakož i důležitost 
uvědomělé pracovní a státní discipliny.

532



bez níž není možná dobrá organísace 
socialistické výroby a stálé zvyšování 
produktivity práce.

Všechny tyto i jiné skutečnosti lze 
ukázat zvláště jasně a přesvědčivě při 
výkladu společenského a státního zří
zení SSSR. Pro polytechnické vzdělání 
je tu zvláště důležité, aby si žáci dobře 
uvědomili, jak sovětský člověk sou
stavně prohlubuje své všeobecné i spe
ciální vzdělání, stává se stále kvalifi
kovanějším pracovníkem, stále uvědo
mělejším budovatelem, který přetvá
řeje revolučně prostředí, přetváří
i sebe.

Významnou ideovou oporou, napo
máhající úspěšnému rozvoji polytech
nického vzdělání, ie náležité objasnění 
úlohy dělnické 4řídy, komunistické 
strany, jednotné odborové organísace
i jednotné organísace mládeže v SSSR, 
u nás i v jiných zemích lidové demo
kracie při rozvíjení pracovního úsilí 
všeho lidu. Neméně důležité je, aby 
žáci správně pochopili dějinné poslání 
proletaríátu všech kapitalistických zemí.

Mají-li být všechny tyto úkoly úspěš
ně splněny, nelze ulpívat na pouhém 
popisu, ale je třeba vést žáky k správ
nému chápání vztahů a souvislostí. 
Nutno se varovat pouhého dogmatic
kého podávání pouček, ale je třeba 
vést žáky k správnému chápání vztahů 
a souvislostí, vést žáky k pozorování 
a promýšlení nejvýznamnějších jevů 
z ekonomiky socialistické výroby, jak 
je žáci poznávají z vlastní zkuše
nosti ve svém okolí, z četby novin, 
knih, pompcí obrazů, diagramů, filmů 
a rozhlasu, na besedách s úderníky, 
zlepšovateli, odborníky z různých pra
covních odvětví. Velmi důležité je 
správné využití exkursí a návštěv zá
vodů (dolů, hutí, továren, JZD, STS a j.). 
Oporou výkladu společenské stránky 
socialistické výroby jsou zkušenosti a 
poznatky žáků ze styku s patronátními 
závody, jejichž pracovníci mohou žá
kům značně usnadnit pochopení orga- 
nisace výroby v národních a jiných

podnicích, porozumění otázkám pláno
vání, hospodaření podle rozpočtu a pod.

Při vyučování mluvnici a pravopisu 
využíváme slovního materiálu z vědec
kých základů nejdůležitějšíčh odvětví 
socialistické výroby jako materiálu 
k procvičováni mluvnických a pravo
pisných jevů. Tento materiál tvoří 
krátké souvislé celky, jednotlivé větý 
a jednotlivá slova.

Krátkých souvislých celků užíváme 
k výkladu a procvičování téměř všech 
partií mluvnických. Můžeme na př. tvo
řit pro žáky národní a střední školy 
články z oboru průmyslové i zeměděl
ské výroby. Na nich lze ukázat žákům 
na význam a využití elektrické energie, 
budování přehrad, v nichž je možno vě
novat zvláštní pozornost hornictví a 
hutnictví, chemické výrobě atd. Těchto 
článků využíváme k výkladu i k pro
cvičování jevů tvaroslovných a skla
debných.

Jako souvislých textů můžeme ke 
stejnému účelu využít i jednotlivých 
vět. Na větách s nejrozmanitější the
matikou, do níž patří i prvky z oboru 
polytechnického vzdělání, můžeme vy
kládat i nacvičovat především jevy 
tvaroslovné a skladební i učivo pravo
pisné. Na př. věty „Dělníci soutěžili
o překonání normy" můžeme využít ve 
skladbě k výkladu o podmětu a pří
sudku, při čemž vyvodíme pro pravo
pis poučení o shodě podmětu s přísud
kem. I v jiných částech učiva mluvnic
kého a pravopisného se uplatní různé 
věty s náměty ze všech oborů výroby, 
na př. Jan chtěl být horníkem. Horníci 
dobývají uhlí. Horničtí, hutničtí a stroj
ničtí učni bydlí v internátech. Chci se 
státi slevačem. Výroba traktorů se stále 
zvětšuje. Ze Sovětského svazu dová
žíme nejmodernější stroje. Práce se 
stává věcí cti atd.

Největší příležitost k využívání jed
notlivých slov k polytechníckému vzdě
lání dává nauka o tvoření slov. Tvoření

533



jmen příponami, a to zejména jmen za
městnání (nástrojar, údržbář; zedník, 
dělník, družstevník; slevač, tavič), jmen 
činitelských (na př. plánová tel; letec), 
jmen prostředků a nástrojů (vyssavač, 
vypínač, pilník a j.), jmen míst dějů 
(slévárna, strojírna, pracoviště a j.)- 
stejně jako tvoření jmen předponami 
(nadstavba, výstavba) i skládání slov 
(rychlotavba, samovazač, elektroměr 
a j.) pracuje s materiálem, který může 
být příspěvkem k polytechnické vý
chově. Zejména u produktivních typů 
přípon (na př. -ík, -nik, -tel; družstev
ník, zlepšovatel a pod.) možno ukázat 
na jejich využití při tvoření nových 
slov, která souvisí s naší novou skuteč
ností. Možno vyzdvihnout jejich vý
znam pro tvoření názvosloví odbor
ného, zvláště nového, a rozšířit slovní 
zásobu žáků o nejběžnější odborné 
názvy typu pecař, tavba a pod.

I při probírání tvdrosloví, kde uvá
díme zejména isolovaná slova jako pří
klady slov, která se skloňují nebo ča
sují stejně jako vzor, můžeme výběr 
slov částečně zaměřit vhodné a nená
silně na slova výrobní a technické ter
minologie.

Užíváme-li isolovaných slov, je ne
zbytné, aby žáci chápali jejich význam,
o čemž se musíme neustále přesvěd
čovat.

Souvislé celky, jednotlivé věty a 
slova obsahují podstatnou část slovní 
zásoby žáků. Úkolem vyučování čes
kému jazyku je obohacovat tuto zásobu 
a budit v žácích smysl pro přesný vý
znam slov. Nutno při tom mít neustále 
na paměti, že slovní zásoba se neustále 
mění, a to „doplňováním existujícího 
slovníku novými slovy, jež vznikla 
v souvislosti se změnami v sociálním 
řádu, s rozvojem výroby, kultury, vědy
atd.-i^

Kromě toho třeba zdůraznit, že uve
dený materiál odpovídá jen části the-

17) J. V. Stalin: O marxismu v jazykovědě. 
Sovětská diskuse o základnícli otázkách jazyko
vědných. Praha 1951, str. 197.

matiky, z níž čerpáme při výkladu a 
procvičování učiva mluvnického i pra
vopisného. Všechen materiál musí být 
vybrán tak, aby nevyžadoval dlouhých 
učitelových výkladů, které by odváděly 
žáky od vlastního cíle vyučování mluv
nici a pravopisu. .

Při vyučování slohu využíváme pro 
prohlubování polytechnického vzdělání 
hlavně popisu, v menší míře pak vypra
vování a výkladu (pojednáni).

Popis poskytuje tyto thematické 
okruhy, které mohou podporovat poly
technické vzdělání: popis pracovního 
postupu, popis výrobního postupu, po
pis pracoviště, popis nástrojů, nářadí, 
strojů a technických zařízení: Stručný 
popis pracovního postupu, který trvá 
delší dobu, může mít i formu záznamů. 
Ovšem každý popis práce, který se ve 
škole procvičuje, nemá vždy povahu 
popisu výrobní práce, nýbrž často tu 
jde — zvlášť z počátku — o popis jed
noduchých denních prací, prací ve 
škole a pro školu a pod. Vedle těchto 
themat lze však už dosti brzy zpraco
vávat themata a popisy výrobní práce. 
Jsou to hlavně ty druhy práce, které 
mohou žáci volně pozorovat, na př. 
práce traktoristy na poli, stavba domu. 
mostu, silnice. Vyspělejší žáci mohou 
popisovat i jednodušší pracovní po
stupy v továrnách podle pozorování n? 
exkursi. K tomu se pak druží popisy 
nástrojů a jednoduchých strojů s pro
cvičováním potřebné terminologie. Ten
to výcvik lze doplňovat krátkými úst
ními zprávami žáků o zlepšování pra
covních postupů ve výrobě podle zpráv 
v denním tisku a v časopisech.

Vypravování dává jen příležitostně 
možnost užívat polytechnických prvků 
ve slohových pracích žáků. Jsou tp 
hlavně vypravování o práci výrobního 
druhu, kterou žáci sami konali nebo 
kterou pozorovali. 2áci na př. vypra
vují o své práci na brigádě (lesní, 
chmelové a pod.) nebo o exkursi do 
továrny a na jiná pracoviště. Zprávy 
tisku o výkonech, jichž bylo potřebí ke 
zdolání mimořádných pracovních úkolů,

.534



i o průběhu různých pracovních soutěží 
mohou poskytnout žákům materiál 
k ústním zprávám, jež doplňuji výcvik 
ve výpravných thematech tohoto druhu.

Výklad (pojednáni) skýtá mnoho 
vděčných příležitostí k polytechnic- 
kěmu vzdělávání žactva. Zpracovávají 
je však jiné předměty než čeština.
V češtině jde ve slohovém výcviku při 
výkladu hlavně o jeho celkový ráz a 
způsob zpracování. Kromě toho se vý
klad pro svou nesnadnost objevuje po 
prvé až ve 4. ročníku střední školy.

Příležitostně áe mohou k polylech- 
nickému problému přiblížit i jiné útva
ry, na př. dopis.

*

Při vyučování čtení a literatuře vy
chováváme u žáků především socialis
tický poměr k práci na příkladech 
hrdinů socialistické literatury, které si 
děti zamilují a které pak ve vlastním 
životě často napodobují. Posilujeme 
zájem žáků o práci ve výrobě, rozně
cujeme jejich lásku k práci rukou, která 
vytváří „vše, čeho člověk užívá". Pří 
četbě seznamujeme děti se základními 
obory lidské práce, s důležitými za
městnáními, a tak už od prvních tříd 
národní školy orientujeme děti k po
voláním, která jsou pro budování so
cialismu nejvýznamnější.

Tento úkol je nutno konkrétně od
stupňovat na základě požadavků osnov 
učebních předmětů přírodních věd se 
zřetelem k zájmům a psychologickým 
zvláštnostem určitého věku. Tak na př. 
v nižších třídách národní školy uka
zujeme dětem, z čeho vznikly věci, spo
třební statky, kterých denně užívají, 
a kolik lidské práce bylo třeba k jejich 
vyrobení. V nové čítance pro druhý 
ročník národních škol je několik texlů 
s tímto zaměřením.

I ostatní čítanky obsahují vhodné 
texty, v nichž je zobrazen život a boje 
dělníků, zvláště horníků, za kapita
lismu. Na př. Říha, Jak žili dělníci dříve 
a nyní (2. post. roč.); Majerová, Haví
řova žena vypravuje; Zápotocký, Cesta 
na Kladno (4. post. roč.); Majerová, Po

prvé v dole (1. tř. stř. šk.); Fučík, Ze 
života nezaměstnaných (2. tř.); Maje
rová, Siréna, Havířská balada; Bezruč, 
Ostrava, Maryčka Magdónova, Ty a já 
(4 tř.); Drdův Hlídač dynamitu a j.

Naproti tomu ukázky z naší nové ro
dící se socialistické literatury podávají 
obraz vítězství naší dělnické třídy nad 
reakcí r. 1948 (na př. Svatoplukův 
„Dnor a hvězda" — 1. tř., Bernáškové 
„Cesta otevřená" — 4. tř.). Jiné ukázky 
socialistické tvorby zobrazují osvobo
zenou dělnickou práci, zlepšovatelství, 
údernictví a socialistické soutěžení. 
Jsou to na př. články „Oderník Jindra 
Toncar vypravuje" (4. post. roč.). Sta
nova reportáž „Kravčíkova parta zví
tězila" (5. post. roč.), Pujmanová, Stav- 
bačka (2. tř.), K. Gottwald, Úkoly lib- 
čického hnutí, Gudov, Po prvé jsem 
slyšel nové slovo stachanovec (3 tř.), 
Káňa, Parta brusiče Karhana, Fučík,
V zemi, kde zítra znamená již včera, 
Majerová, Cesta blesku (4. tř.) a j.

Významným prostředkem polytech
nické výchovy jsou v nových připra
vovaných čítankách i přímé kratičké 
citáty z projevů presidenta Klementa 
Gottwalda k mládeži. Na př.;

,,Chceme-li vybudovat krásný domov 
ve své vlasti, potřebujeme především 
schopné a zručné dělníky a řemeslníky. 
Buďte si přitom vědomi, že dělník, že 
pracující člověk je dnes u nás prvním 
člověkem v republice, a buďte hrdi na 
své povolání."

Ukážeme aspoň na jednom příkladě, 
jak na př. k objasnění principu parního 
stroje a jeho využití přispívají v čítan
kách pro národní školy dva články.
V nové čítance pro druhý postupný 
ročník v ukázce „Malý Bobeš ve vla
ku" ze známé knihy J. V. Plevy objas
ňuje matka synkovi, proč lokomotiva 
táhne všechny vozy vlaku. V rozhovoru 
odpovídá na dětské proč? Vychází při
tom z pozorování a zkušeností dítěte. 
Bobeš uviděl na lokomotivě ohromný 
válec — parní kotel, všiml si doma, že 
pára nadzdvihuje pokličku u hrnce na 
plotně, ze svých her znal píst u dětské

535



bouchačky. Matka využívá těchto zá
žitků ditěte a objasňuje: „... V tom 
kotli se vaří voda, z vody se dělá pára, 
tu páru vedou trubičkami do válce, tam 
je píst, píst pohne kolem, kolo loko
motivou a lokomotiva vlakem."

V čítance pro 5. post. roč. je úryvek 
,,Pálko u parného stroja" z knihy ,,Cen- 
kovej deti" od Fraňa Krále, napsaná 
na počátku třicátých let. Chlapec při
chází do továrny, ptá se dělníků, zvláště 
topiče u pece, a spolu s ním i dětský 
čtenář objevuje svět strojů, především 
tajemství parního stroje:

„Nuž, pozři, to mó.š takto: Já hádžem uhlie 
do pece, aby tam hořel veFký oheň. Nad pečou 
je vodou naplněný kotol. Voda sa v kotle vaří, 
vře a přemeňuje sa na paru. Pařa chce utiecť 
a ženie sa do válcov. Tam sa dostává k pies- 
tom, na ktořé tlačí a tým nimi pohybuje. 
Š piestmi sú spojené kolesá a s kolesami po- 
mocou řemenových transmisií všetky střoje 
v továřne. Tak přichádza do pohybu bežiaci 
pás a řobotnici, ktoří při ňom přacujú, možu 
vyřábať tovař."

Pálko i dětští čtenáři-žáci se tu do
vídají, jak parní stroj pohání pomocí 
transmisí stroje běžícího pásu v to
várně, u nichž pracují dělníci. Pozná
vají dále manometr, který ukazuje to
pičovi napětí páry v kotli, jakou silou 
tlačí pára na píst.

*

Vyučování ruštině přispívá k poly- 
technickému vzdělání žáků hlavně tím, 
žé vytváří zásobu vhodných výrazů a 
obratů z nejdůležitějších výrobních 
oborů v průmyslu a zemědělství. Tato 
slovní zásoba umožní žákům porozumět 
ruským textům z různých oborů výroby 
a tak přispěje k rychlejšímu přejímání 
výrobních zkušeností vyspělé sovětské 
výroby.

Postupného obohacování této spe
ciální slovní zásoby dosahuje se přede
vším četbou vhodných textů z jednot
livých výrobních oborů. Utvrzujeme ji 
všeik ve všech částech učiva, a to jak 
při mluvnici a pravopisu (při tvarosloví 
a skladbě, při nacvičování výslovnosti 
a pod.), tak při konversaci.

K slovní zásobě z oboru výroby by
chom mohli počítat na př. tato slova:

jména nástrojů: molot, topor a pod.; 
jména pracovišť: závod, fabrika, stale- 
litělnyj závod a pod.; jména dopravních 
prostředků: velociped, pojezd, mašina, 
gruzovik, parochod, lodka, traktor, sa- 
moljot a pod.; jména surovin a mate
riálu: ugol, nefť, šersť, metali, stal, ču- 
gun, chlopok a pod.; názvy výrobních 
činností: vyrabotka, obrabotka, posev, 
proizvodstvo, izobretenije a pod.; jmé
na zemědělských plodin a výrobků: 
chleb, sacharnaja svjokla, kartofel, 
mjaso, moloko, syr, frukty, ovošči a 
pod.; názvy zaměstnání a činností: ka- 
menščik, litejščik, master, udarnik, kol
chozník, traktorist, dojarka, životnovod 
a pod. Kromě uvedených jmen je třeba 
počítati k slovní zásobě žáků ze všech 
oborů výroby i řadu vhodných jmen a 
sloves a pod.

Velmi cenný a bohatý materiál pro 
polytechnické vzdělání dávají četné 
články čítankové, probírané úryvky 
z ruské a sovětské odborné literatury 
s využitím četby v časopisech a četby 
domácí. Dobře poslouží právě vyšlé 
články v časopisech nebo události, 
které jsou právě v popředí zájmu dětí. 
Na př. článek Borise Polevého v časo
pise Ogoňok, 1952, č. 40, v němž je vy
líčena radost dětí z tvoření, nebo zprá
va o dokončení Volžsko-donského prů
plavu a pod. V článcích se žáci poučí
o způsobech zvyšování produktivity 
práce v Sovětském svazu, o hospodár
nosti ve výrobě odstraňováním nepro- 
duktivních nákladů a šetřením surovin, 
paliv, elektrické energie, šetřením ná
strojů, zvyšováním kvalitní práce beze 
zmetků a pod.

Četbu může doplnit někdy i souvislý 
výklad učitele, jindy stručné referáty 
žáků, dobře organisovaný rozhovor
0 čteném textu, návštěva filmů, vý
stavy, továrny, JZD a pod. Dobře se dá 
využít sovětského filmu a divadla
1 besed v rozhlase. Další možnosti nám 
dávají také zájmové kroužky ruského 
jazyka a kroužky československo- 
sovětského přátelství.

536



Při vyučováni kreslení a rýsování se 
učí žáci chápat tvary předmětů a jejich 
konstrukci a vyjadřovat je pohotově 
a objektivně běžnými zobrazovacími 
způsoby kresbou a rysem a učí se číst 
náčrty a plánky. V kreslení se uplatní 
požadavky polytechnického vzdělání 
ve výběru themat a námětů, v kreslení 
z názoru, zpaměti a z představy, v uží
vání zobrazovacích způsobů, ve vytvá
ření předmětů z nejužívanějších výrob
ních hmot, v nácviku písma a ve vý
tvarných montážích.

Themata a náměty pro kreslení a vý
tvarné práce vybíráme převážně z vý
robních oborů průmyslových, zvláště 
z hornictví, hutnictví a strojírenství, ze 
zemědělství a dopravy. Těžiště je 
v kreslení jednotlivin, které převažuje 
nad ilustracemi. Ke kreslení jednotlivin 
volíme náměty samostatně nebo je vy
bíráme z předchozích ilustrací. Na př. 
po ilustraci na thema „Ve strojnické 
dílně" nabízejí se ke kreslení různé 
druhy kladiv, kleští a šroubováků, pil
níků, maticové klíče, sekáče, svěráky, 
měřidla, součástky rozebraných strojů, 
jako osy, řemenice, ložiska, klíny a j. 
Při popisu a rozboru zobrazovaných 
předmětů zdůvodňujeme jejich tvary 
s hlediska jejich funkce a účelnosti. Tím 
umožníme žákům pochopení tvarů, vy
stižení jejich proporcionality i pozná
vání jejich typických znaků (na př. lo
pata má široký list, aby se hodně na
bralo, tenkou kulatou násadu, abychom 
ji mohli dobře držet v ruče, a dlouhou 
násadu, abychom jí dobře zapáčili a na
braný písek daleko dohodili.

Pro polytechnické vzdělání má stejný 
význam kreslení z přímého názoru (re
produkční), v němž rozvíjíme hlavně 
smyslové vnímání, pozorovací schop
nosti, tvarovou a prostorovou paměť, 
jako kreslení zpaměti a z představy
i z fantasie (produkční), v němž jde 
zejména o rozvíjení představivosti, 
fantasie, kombinačních a konstrukčriích 
schopností žáků, které podmiňují tvůrčí 
výtvarné schopnosti.

Vedle profilového kreslení (nespráv

ně „plošného kreslení") je žádoucí učit. 
již na národní škole kreslení prostoro
vému. K tomu je možno užít rovnoběž
ného zobrazování prostorového, které 
je stejně významné jako zobrazování 
perspektivní. Ve výrobní praxi se ho 
užívá více, protože je snáze pochopi
telné, rovnoběžnost hran zůstává v kres
bách zachována a jejich ro-změry se 
zkracují pravidelně a podle jednoduš
ších poměrů. Kreslení profilové je prů
pravou k pravoúhlému promítání a 
slouží ke kresebnému zjednodušování 
a vytváření schémat. Zjednodušování 
a schematické kreslení, v němž se učí 
žáci hledat nejvýstižnější profil a ty
pické znaky předmětů, slouží k vše
obecnému a pohotovému používání 
kreslení při studiu, opakování, k ná
zornému ujasnění učiva při výkladu, ke 
kreslení náčrtů a plánků (náčrtky v te
rénu, stavebních objektů, uspořádání 
nábytku v místnosti, strojů v dílně, za
pojení elektrických spotřebičů, schéma 
organísace práce a j.). Proto učíme po
dle potřeby schematisovat kreslené 
předměty od nejjednodušších (kladiva, 
kleště, motyky) až k nejsložitějším 
(soustruhy, traktory, vysoké pece a j.), 
přírodniny (stromy, květenství; zvířata: 
skot, koně, drůbež a pod.), lidské figury, 
vyjadřující různá povolání (horník, ze
mědělec, voják), chemické a fysikální 
pokusy, technologické postupy, přírod
ní jevy, až po kreslení mikroskopických 
preparátů. Tyto bohaté příležitosti uka
zují také, jak využít kreslení v jednot
livých učebních předmětech.

Vytváření předmětů z nejužívaněj
ších výrobních hmot spojujeme orga
nicky s kreslením zejména:

a) při poznávání nového tvaru, při 
němž je žádoucí vedle soustředěného 
pozorování také pohybové a pracovní 
zažití. Na př. v 1. tř. nejdříve ovoce 
modelujeme a pak je teprve kreslíme; 
právě tak lidskou figuru. Konkretisuje- 
me abstraktní tvarové prvky, z papíru 
čtverec, trojúhelník a j., děláme geo
metrická tělesa a pod., v nej vyšších tří
dách modelujeme zvířata, aby je pak

53T



žáci zvládli kresebně. K témuž účelu 
zhotovíme v nejvyšších třídách střední 
školy na př. drátěný skelet a manekýna 
z lepenky, aby si žáci osvojili proporce 
lidské figury a podle těchto modelů 
mohli kreslit některé figurální studie;

b) k pochopení vztahů mezi skuteč
ným předmětem a jeho zobrazením. 
Předmět (tvarový prvek) buď nejprve 
vyrobíme a pak z názoru v profilu
i prostorově zobrazíme, nebo obráceně 
předmět nejprve v profilu a prostorově 
nakreslíme a pak podle těcňto náčrtů 
z vhodného materiálu zhotovíme. Oba 
postupy vhodně střídáme a obměňu
jeme;

c) ke kontrole správného čtení vlast
ních i cizích náčrtu a k cvičení předsta
vivosti. Jde tu vlastně o zhotovení vý
robků podle daného plánu.

Při zhotovování písmen z kartonu 
(lepenky, překližky) pochopí žáci jed
notlivé tvary i charakter písma a zá
roveň získáme šablony k mechanisování 
výroby nápisů i prostorových písmen 
pro nástěnky. Písmeny z kartonu na
cvičíme snáze sestavování slov a cel
ků, neboť umožňují rychlejší opravu 
chyb v rozpalu písma a úpravě plochy.

V nástěnkách a montážích využijeme 
vedle obrazů z různobarevných papírů 
všeho, o čem jsme dosud pojednali, 
písmen, hesel, schematických kreseb, 
prostorových emblemů a j. k vytváření 
diagramů, grafů a obrazové statistiky, 
v niž se obráží život školy â obce, škol
ní i mimoškolní práce žáků a politické 
aktuality. Tím vytvoříme obsahovou a 
účelnou výzdobu školy.

Praktická estetika a výchova výtvar
ným uměním přispívá k polytechnic- 
kému vzdělání také tím, že oblast este
tického hodnocení rozšiřujeme na vý
tvarné práce všech druhů, na veškeré 
řemeslné a průmyslové výrobky. Se 
žáky besedujeme o uměleckých výtvar
ných dílech, v nichž se obráží budova
telské úsilí našeho lidu.

V rýsování se uplatní řada polytech
nických zřetelů ve spojení s kreslením 
zvláště tam, kde úkoly kladou nároky

na přesnost, nebo tam, kde je ke zhoto
vení výrobků žádoucí i přesný nákres. 
Vedle toho má rýsování ještě své spe
cifické možnosti a úkply. 2áky sezna
mujeme s potřebami a pomůckami také 
proto, aby pochopili jejich účelnost a 
funkci, kladli správné nároky na jejich 
přesnost, opatrně s nimi zacházeli a 
zbytečně je nepoškozovali.

Požadavek polytechnického vzdělání 
v rýsování vyžaduje praktické aplikace 
všeno učiva. Tento úkol je usnadněn 
učebnicí, která obsahuje četné náměty 
a příklady užití učiva v praxi, a to od 
nejlehčích lineárních prvků až k složi
tějším úkolům, na př. při konstrukci 
elips a při pravoúhlém promítání.

Tělesná a branná výchova jako ne
dílná součást ^cialistické výchovy 
uskutečňuje se nejen v naprosté jed
notě s výchovou rozumovou, mravní 
a estetickou, ale i v nerozlučné jednotě 
s polytechnickým vzděláním žactva.

Tělesná výchova, zabývajíc se kul
turou pohybu, kulturou lidského orga
nismu, má základní význam pro poly- 
tecnuicice vzaeiani, pro kvantitu a kva
litu výrobní práce. Všichni klasikové 
marxismu-leninisniu zdůrazňovali sou
vislost tělesné výchovy s pracovní vý
chovou. Vysoce vyzdvihli význam tě
lesné výchovy pro všestranný rozvoj 
socialistického člověka, který právě 
svou prací a jednáním přetváří přírodu 
a buduje novou společnost.

Jak pomáhá tělesná výchova ve ško
le polytechníckému vzdělání žáků usku
tečňováním svých dílčích úkolů?

1. Upevňováním zdraví žactva, vše
stranným rozvojem organismu a jeho 
soustavným otužováním zvyšuje těles
ná výchova pracovní schopnost žáků a 
umožňuje jim vyšší pracovní výsledky.

2. Cvičením pohybových dovedností 
a upevňováním pohybových návyků 
rozvíjí tělesná výchova obratnost, rych
lost, sílu a vytrvalost, pohotovou a 
správnou reakci organismu na podmín
ky prostředí, pěstuje úspornost pohybu.

538



3. Výchovou k iniciativě, k odvaze 
a rozvaze, k houževnatosti, k smyslu 
pro odpovědnost za splnění úkolu, za 
čest své třídy, školy, výchovou k sou- 
družstvi a k uvědomělé kázni pomáhá 
tělesná výchova vytvářet aktivní vztah 
žáků k polytechníckému vzdělání, 
k otázkám výroby a budováni socia
lismu, vede žáky k vzájemné pomoci, 
k soutěžení, k úsilí o překonání i nej- 
obtížnějšich překážek.

4. Seznámeni žáků se základními po
znatky z tělesné výchovy, s theoretic- 
kými i praktickými základy branné pří
pravy rozšiřují a prohlubují se v tě
lesné výchově poznatky žáků z někte
rých výrobních odvětvi.

Obsah polytechnického vzdělání v tě
lesné výchově tvoři hlavně tyto úkoly:

1. Cvičeni v odhadování a měření 
vzdáleností výšek, množství různými 
metodami pomoci délkové míry a vte
řino vých hodin (stopek), na př. při zjiš
ťování výkonnosti ve šplhu, v běhu, 
v hodu a při střelbě na cíl.

2. Cvičení orientace v tabulkách při 
zjišťováni průměrné tělesné výšky a 
váhy, při zjišťování tělesné výkonnosti 
podle norem v tabulkách, zjišťování dat 
při střelbě podle statistických dat zbra
ně a pod.

3. Cvičeni se základními nástroji a 
s výrobním materiálem při svépomocné 
výrobě jednoduchých vyučovacích po
můcek a zařízení, při jejich udržováni 
a opravě, na př. při výrobě pálek, terčů, 
strojanů pro skok vysoký, lapačů střel, 
zaměřovačů, při opravách tělocvičného 
nářadí a náčiní, při opravě poškozené 
lavičky, zlomené lyže a pod.

4. Cvičéni s pomocným nářadím (lo-» 
patou, sekyrou, pilou, motykou) při bu
dování a úpravě hřišť, doskočišť, klu
ziště, při stavbě střeleckého stanoviště, 
pozorovatelny, při stavbě stanů, polní 
kuchyúě, umyvárny, přístřešků.

5. Cvičeni s dopravními prostředky 
(jízdním kolem, motocyklem)  ̂při jejich 
používání ve výcviku, při odstraňováni 
závad a poruch, při čištění a uskladňo
vání vozidel.

6. Cvičení s tělocvičným náčiním a 
nářadím při výcviku ve zručnosti s ma
teriálem různé hodnoty, váhy a tvaru, 
na př. při cvičeni s tyčemi, s míči, při 
cvičení na hrazdě, při skoku o tyči 
a pod.

7. Cvičeni se základními pomůckeimi 
branné přípravy při orientaci v terénu 
pomoci mapy, busoly a náčrtů; při zdra
votnické přípravě ve výcviku v použí
váni sanitního a asanačního materiálu; 
při střelecké přípravě osvojením theo
retických základů střelby a zacházením 
se vzduchovkou a malorážkou; při spo
jovací službě zejména pochopením 
principu telefonního a radiového spo
jení.

Polytechnický zřetel je třeba plně 
uplatnit ve všech formách tělesné vý
chovy, t. j. nejen ve cvičebních hodi
nách a v hodinách branné přípravy, ale 
zejména při branných cvičeních, na ly
žařských zájezdech, při exkursích do 
zdravotních ústavů, hasičských skla
dišť, při táboření, v činnosti sokolské 
družiny, v činnosti jednotlivých spor
tovních a branných oddílů.

Výběr nejdůležitějši literatury:
1. Základní politická literatura, zejména 

práce Marxovy, Engelsovy, Leninovy, Stalinovy 
a Gottwaldovy.

2. Naše a sovětské pedagogické a metodické 
časopisy.

3. K. Condl-J. Štěpán: Zájmové kroužky. Dě
dictví Komenského, Praha 1951.

4. Dále a směleji vpřed k socialistické škole. 
ROH-SZŠO, Praha 1950.

5. Dr B. Bouček a K. Srágl: Polytechnické 
vzdělání v geologii. Přírodní védy ve škole, 
r. II, str. 722.

6. A. M. Fihppov: Společensky užitečná práce 
venkovské školy. Státní pedagogické naklada
telství, Praha 1952.

7. J. A. Fejman: Mičurinské pokusnictví zlep
šuje prospěch ve všech předmětech. Učitelské 
noviny, r. 1951, č. 14, str. 5.

8. N. K. Gončarov: Základy pedagogiky. Dě
dictví Komenského, Praha 1950.

9. V. L. Gončarov: Vyučování algebře v sedmi
leté škole se zřetelem pro praktický život. Ma
tematika ve škole, r. II, str. 13.

10. J. Jedlinec: Pěstění rostlin a soutěžení 
žáků v přírodovědném vyučování. Přírodní 
vědy ve škole, r. I, str. 300.

11. B. P. Jesipov-K. N. Gončarov: Pedago
gika. Státní pedagogické nakladatelství, Praha 
1952.

539



12. Dr Fr. Kahuda: Za rozvíjení polytechnic
kého vzdělání. Pedagogika, r. I, str. 160.

13. I. A. Kairov: Osnovnyje voprosy povyše- 
nija urovnja znanij učaščichsja načalnoj i sred- 
nej školy. Učitelská gazeta, r. 1950, č. 66, str. 2.

14. I. A. Kairov: Pedagogika. Dědictví Ko
menského, Praha 1951.

15. A. G. Kalašnikov: O přípravě žáků sedmi
letých a středních škol k praktické činnosti. So
větská věda: Pedagogika-Psychologie, 1951, č. 2, 
str. 46.

16. M. I. Kalinin: O komunistické výchově. 
Mladá fronta, Praha 1951.

17. V. Kopecký: Sovětský svaz — země nej- 
větší vzdělanosti. Rudé právo z 7. 11. 1952, 
str. 4.

18. V. Kopecký: Za socialistické vlastenectví 
a proletářský internacionalismus. Svoboda, Pra
ha 1952.

19. Kritika Základů pedagogiky prof. N. K. 
Gončarova. Dědictví Komenského, Praha 1951.

20. N. N. Krupská: O výchově a vyučování. 
Dědictví Komenského, Praha 1951.

21. B. Kujal: Polytechnické vzdělání mládeže 
v jednotné škole. Učitelské noviny, 1951, č. 43,

22. A. S. Makarenko: O vospitanii molodeži. 
Trudrezervizdat, Moskva 1951.

23. A. S. Makarenko: Vy!jrané pedagogické 
spisy. Dědictví Komenského, Praha 1952.

24. Mao-Ce-tun: O praxi. Svoboda, Praha
1951.

25. M. Meínikov, A. Merkuševič, A. Leonť- 
jev, M. Skatkin, M. Malyšev: Politechničeskoje 
obučenije v srednej škole. Učitelská gazeta, 
r. 1952, č. 88, str. 3.

26. Mičurinské kroužky na sovětských ško
lách. Dědictví Komenského, Praha 1951.

27. O podgotovke učaščichsja k praktičeskoj 
dejateTnosti. Za redakce A. G. Kalašnikova. 
Izdatelstvo APN RSFSR, Moskva 1952.

28. M. Pelaginová: Mimoškolní práce s dětmi. 
Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1951.

29. I. A. Pečernikovová: Pracovní výchova 
v rodině: Dědictví Komenského, Praha 1949.

30. Protokol z IX. řádného sjezdu Komunis
tické strany Československa. Ústřední výbor 
KSC, Praha 1949.

31. Projevy a dokumeniy z XIX. sjezdu KSSS, 
Nová mysl, 1952, č. 9— 10, str. 736—928.

32. V. I. Selivanov: Venkovská škola. Dě
dictví Komenského, Praha 1951.

33. M. Skatkin: O politechničeskom obučenii

v obščeobrazovatelnoj škole. Učitelská gazeta,.
1952, č. 71, str. 3.

34. J. V. Stalin: Ekonomické problémy socia
lismu v SSSR. Svoboda, Praha 1952.

35. J. V. Stalin: O marxismu v jazykovědě.. 
Svoboda, Praha 1950.

36. O. Strumhaus: Za polytechnické vzdělání 
v přírodopise a v mičurinských zájmových 
kroužcích. Přírodní vědy ve škole, r. II, str. 123, 
199.

37. O. Strumhaus, dr. T. Henek, dr. J. Kur
fürst: Mičurinské kroužky na národních a střed
ních školách. Státní pedagogické nakladatelství, 
Praha 1952.

38. V. F. Salajev: Školní zahrada. Státní pe
dagogické nakladatelství, Praha 1952.

39. S. G. Sapoválenko: Prepodavanije chimii 
v škole i podgotovka učaščichsja k praktičeskoj 
rabote. APN, Moskva 1951.

40. J. V. Sarov: Kružki junych technikov 
i jich roT v vooruženii učaščichsja sřednej 
školy politechničeskimi umenijami i navykami. 
Sovětská pedagogika, r. 1952, č. 10, str. 23.

41. A. A. Sibanov: O polytechnické výchově- 
na vesnické škole. Sovětská věda: Pedagogika- 
Psychologie, 1951, č. 2, str. 59.

42. A. A. Sibanov: Škola a zemědělství. Dě
dictví Komenského, Praha 1951.

43. A. A. Sibanov: Význam praxe pro poznání 
ve vyučování přírodovědě. Přírodní vědy ve 
škole, r. I, č. 10, str. 741.

44. S. V. Sčukin: Kroužky mladých výzkum
níků pěstitelů rostlin. Státní pedagogické nakla
datelství, Praha 1952.

45. M. Veselý: První zkušenosti s polytech
nickým vzděláním. Pedagogika, r. I, č. 3—4, 
str. 188.

46. Základní dokumenty o sovětské škole. Dě
dictví Komenského, Praha 1951.

47. Z diskuse o polytechnickém vzděli^jií. Pe
dagogika, r. I, č. 9— 10, str. 311.

48. <Za socialistickou školu, za sociclistickou 
výchovu. MSVU, Praha 1951.

49. VII. celostátní konference školských pra
covníků. Státní pedagogické nakladatelství, 
Praha 1952.

Dr J. Trajer, B. Weinzetelová, O. Strum- 
haus, M. Špaček, V. Vlček, Ing. J. Pospi- 
áii, K. Rakušan, Dr J. Souček, Dr M. Prav- 
dová, Fr. Výborný, Dr M. Těši tělová, Dr 
J. V. Bečka, Dr J. Slajer, Dr J. Mrázek,.

V. Penc, J. Kozlík, Dr Fr. Auerswald.

Vliv učebnice na zeměpisné poznatky žáků o ČinS.
Dr STANISLAV MAŘAN, Výzkumný ústav pedagogický, Praha

1. Okol studie a metody práce.

Osvojování poznatků a rozvoj myš
lení žáků je proces neobyčejně složitý, 
v němž působí mnoho různých činitelů.

Je to především osobnost žáka, práce 
učitele, vliv rodiny, povaha učiva atd. 
Jejich vzájemná souvislost a podmíně
nost je jasná, avšak chceme-li se do
brat hlubšího poznání jejich působeni»

640


